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Introduccion.

A continuacién, procedemos al analisis del territorio que nos ha servido de base para la
elaboracidn de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027

Para la confeccién de dicho analisis trabajamos a dos niveles:
1) Descriptivo, en el que nos ajustamos al andlisis de datos correspondientes a la realidad.
2) Prescriptivo, en el que proponemos alternativas y lineas de accién a desarrollar.

Ambos niveles han sido utilizados en los procesos de participacidn ciudadana y descubrimiento
emprendedor.
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1. La comarca o ambito de actuacion del
GAL

1.1. Datos generales

La comarca Sierra de Montanchez y Tamuja tiene una extensién: 962,68Km?, o que supone el
2,30 % regional. Contando con el dato de que en 2021 la poblacién asciende a 17.342 la densidad de
poblacién es de 18,01 hab/km?.

La poblacién en 2014 ascendia a 18.642 habitantes, lo que suponia el 1,7% regional, en 2021
ascendia a 17.342 habitantes, lo que supone el 1,64% regional y un descenso de poblacién de 1.300
personas en 5 anos, si la tendencia se mantiene en el tiempo en 30 afios la poblacién quedaria reducida
a la mitad.

Los municipios que componen la comarca son 22: Albal3, Alcuéscar, Aldea del Cano, Almoharin,
Arroyomolinos, Benquerencia, Botija, Casas de Don Antonio, Montanchez, Plasenzuela, Ruanes,
Salvatierra de los Santiago, Santa Ana, Santa Marta de Magasca, Sierra de Fuentes, Torre de Santa
Maria, Torremocha, Torreorgaz, Torrequemada, Valdefuentes, Valdemorales y Zarza de Montanchez.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA CARACTERIZACION GENERAL DE LA COMARCA Y EL TERRITORIO

Una comarca con un débil peso poblacional en el conjunto de la regién y un elevado nimero de
pequefios municipios, que ademas no tienen grandes términos poblacionales, si dividimos los 962,56
km? que tenemos de comarca por el nimero de municipios, obtenemos unos resultados de 45,75 km?,
lo que supone que en comparacién con otras grupos de la comarca sea relativamente pequefia, pero
este factor en vez de resultar un inconveniente permite que los municipios y sus gentes tener una
relaciéon de vecindad mucho mds cercana y ademds definir un espacio caracterizado por el caracter
rural de la poblacidn y de las relaciones personales, socioeconémicas y paisajisticas, factores que
apuntan desde el principio a la busqueda de singularidades y especializacidn en torno a estos factores
identitarios. Factores estos que determinan sus valores singulares y de especializacién entorno a estos
factores identitarios.

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE SIERRA DE MONTANCHEZ Y TAMUJA (ADISMONTA)




ANEXO 3.- EL TERRITORIO DE ACTUACION

1.2. Descripcion general de la comarca

La Comarca se encuentra localizada en el Centro-Sur de la provincia de Caceres, ocupando el
centro geografico de Extremadura, dentro del triangulo que conforman las ciudades de Trujillo, Mérida
y Caceres.
Red Extremeiia de Desarrollo Rural
- r -
Comarca de Sierra de Montdanchez y Tamuja
Santa
Marta de
Magasca
Sierra de
Fuentes
Torreorgaz
Plasenzuela
Torrequemada Botija
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Valdemorales Plasencia
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Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural
—Trujillo y al Sur con Las Vegas Altas del Guadianay la ciudad de Mérida.

Limita al Nortey el Oeste con la ciudad de Caceres, al Norte y al Este con la comarca de Miajadas
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La Comarca extiende su territorio por la penillanura trujillano-cacerefa y las estribaciones de
los Montes de Toledo, destacando la sierra de Montanchez. Es un territorio con una fisonomia muy
variada por la alternancia de llanos, montes y riberos, dando lugar a una diversidad paisajistica y natural
muy rica, dominando los paisajes llanos de cultivos extensivos y los paisajes de dehesa.

En base a su morfologia territorial podemos distinguir dos zonas: la penillanura y las sierras del
Sur. Contrastes que implican también diferencias en la vegetacion, ocupacidon del espacio y
aprovechamientos del mismo.

Funcionalmente, la Comarca se encuentra en el drea de influencia directa de la ciudad de
Caceres.

Internamente destacan, por su mayor peso demografico y socioeconémico, las poblaciones de
Alcuéscar y Montanchez. No existe una cabecera comarcal al uso, ya que esta funcidn ha sido asumida
por la ciudad de Caceres dada su cercania.

La actividad econdmica principal es el Sector Primario, destacando las grandes extensiones de
cultivos de cereales y las dehesas con su uso para la ganaderia extensiva.

Anadlisis prescriptivo sobre la base de la situacion de la comarca.

La centralidad de nuestro territorio en el corazén mismo de la geografia regional y la
equidistancia a poblaciones tan emblematicas como Caceres, Mérida y Truijillo, nos confieren ventajas
competitivas para la puesta en valor de nuestro potencial endégeno en torno a la especializacion
basado en la presencia de elementos naturales, histdricos y patrimoniales que potencian y
complementan el atractivo turistico de esos tres importantes nodos turisticos.

Estos argumentos aumentan la oportunidad en torno a los atractivos que estan presentes en
el centro del tridngulo para incrementar el valor del conjunto del territorio. En ningun lugar el acceso
al espacio natural de la dehesa y sus producciones estd tan integrado y accesible entre la oferta de
recursos histdricos, culturales y gastronédmicos que ofrecen estas ciudades. Este detalle es uno de los
factores determinantes para poder ofrecer productos Turisticos en cooperacion con estos tres puntos
cardinales de la geografia mas cercana, haciendo, mas si cabe, la oferta turistica mds atractiva.

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE SIERRA DE MONTANCHEZ Y TAMUJA (ADISMONTA) °




ANEXO 3.- EL TERRITORIO DE ACTUACION

1.3. Comunicaciones

En cuanto a las comunicaciones la zona se encuentra rodeada por la autovia A-58 (Caceres-
Trujillo) al Norte, la Nacional 630y la A-66 al Oeste y la A-5 al Este. En el interior es atravesada en forma
de aspa por las carreteras autondmicas EX- 206, Caceres - Miajadas y Ia EX-382 y EX- 381 que unen Truijillo
con Montanchez y Alcuéscar para enlazar con la N- 630 y Ia A-66.

El resto del territorio estd vertebrado por una red local de carreteras y caminos rurales
desarticulados y todavia muchos en mal estado de conservacion, lo que ha valido a esta comarca para
verse caracterizada desde ambitos académicos y de estudios territoriales extremefios como de una
muy débil articulacion interna a nivel espacial y territorial.

La desatencidn a la red viaria interna, ademas de su escasa accesibilidad estructural, tiene ademas
origen y causa en el reducido tamafio de los ntcleos de poblacidn, que da lugar a relaciones y flujos de
muy baja intensidad entre ellos. - N

Asociacio. el Desarrollo Integral de la ‘;.
Comarca Sierra de Montanchez y Tamuja

La mayor parte de los flujos de trafico se
realizan por las dos carreteras
comarcales que se entrecruzan en este
espacio, siendo mayor en la CC-520 entre
Cdceres y Miajadas por el peso especifico I
de la capital cacerefia y sus multiples y | ciceres ® e Magasca

bilaterales relaciones de influencia. El o Traill
recorrido es ademas utilizado por flujos . 4
Sierra de Fuentes A-58

del exterior, procedente de importantes /
Torreorgaz

nucleos como Villanueva de la Serena, Plasenzuela
. o e . . e Torrequemada L4
Don Benito y Miajadas hacia los servicios ot
de la capital cacerefia. Tradicionalmente, * ‘Ruanes
. , Benguerencia /®
los flujos desde zonas mds al sur de las . @ Sania Ana
citadas anteriormente y norte de la e Stntiage
provincia de Cdérdoba (Pefarroya- casasde \o oo @ Zaade
Don Antonio Maria B

Pueblonuevo, Hinojosa, Pozoblanco...) lo
hacian por esta carretera comarcal, pero
aunque no hay datos suficientes, estos
flujos se han desviado a la Autovia ya que
sobre todo, son transitos de relaciones
comerciales hacia la capital cacerefiay no
de la provincia.
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A 4

contribuyendo a una cierta accesibilidad interna, pero ha perdido relevancia en los flujos exteriores
ante la rapidez que ofrece la Autovia de Extremadura en el recorrido Trujillo-Mérida. No obstante,
ofrece un buen recorrido alternativo por el medio rural entre ambas plazas turisticas extremefas,
frente al caracter mas comercial y de servicios administrativos de las relaciones que favorece la CC-520.

La Autovia de la Plata, mediante el
desdoblamiento de la N-630, configura hoy una de
las grandes oportunidades para la comarca de
Sierra de Montdnchez - Tamuja, por la sustancial
mejora en los flujos y relaciones exteriores que
comporta, sin que tampoco este hecho venga a
paliar la estructuralmente débil comunicacién
interna.

Por otra parte, poco cabe decir de otras
infraestructuras de comunicacidén, por la ausencia
de éstas, si bien cabe citar que el Gnico aeropuerto
civil, en funcionamiento, con que cuenta
Extremadura, en Talavera la Real, se encuentra a
unos 85 Km del centro geografico de la comarca, a
un tiempo aproximado de poco menos de una hora.

[E-503]

Malpartida
de Caceres

Caceres
Trujillo
=3 !
o -y
ZEPA Llanos de Caceres Matorer
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H 1
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(E-503 |
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Aldea o =
del Cano Asociacién Para El Z

Desarrollo Integral

De La Sierra De 2

Montanchez ¥ Tamuja bertura

Montanchez
Arroyomolinos
z Almoharin
Carmonita Miajadas
Villar de Rena
Aljlicén .
Parque Natural Comalvo el
Santa Amalia
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e} Medellin

Trujillanos. Don Benito
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Fuente: Datos de Google Maps
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Red Exiremeia de Desarrollo Bivral

Sierra de Montanchez y Tamuja: red de comunicaciones
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Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

Anadlisis prescriptivo sobre la base de las comunicaciones.

El acceso por autovia desde el exterior a la comarca es dptimo. La deficiente red interna de
carreteras no es un factor limitante para el acceso a nuestros principales atractivos rurales. Esta
situacién posibilita el mantenimiento de nuestros principales atractivos rurales, sin que ello dificulte el
acceso “no masivo” a los mismos, contribuyendo al equilibrio entre uso y disfrute y su preservacidn.
En este sentido, tanto desde la perspectiva de la diversificacién, como desde la especializacién
inteligente, se ha de poner en valor este potencial, que desde un andlisis convencional se interpreta
como una debilidad.
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1.4. Logistica y accesibilidad

Los planteamientos de ordenacion del territorio deben conseguir alcanzar un desarrollo
equilibrado, que garantice a todos los ciudadanos la igualdad de acceso a las infraestructuras y a los
nuevos avances técnicos, siempre dentro de un marco de respeto y cuidado al medio ambiente y al
patrimonio cultural.

Tiempos de acceso minimo a ciudades de mas de 20.000 habitantes.

Tiempo de acceso minimos a ciudades

de més de 20.000 habitantes. ' Como consecuencia del
522?5;20”";?." importante desarrollo
et 9 7 experimentado por la red viaria,
: ' asi como por su flexibilidad y

y - cardcter de acceso y cobertura

- universal, existe una fuerte
preponderancia a la utilizacidn de
los  vehiculos privados en
, .- : ‘ detrimento de otros medios. Por
n P Sotn ‘ ello, el anterior mapa es
' qome | importante, pues refleja los

Jeruereca ;;_,w tiempos minimos de acceso desde

los municipios la comarca Sierra de

e ‘ Montanchez y Tamuja a los

‘ e nlcleos de poblacién iguales o
£ B mayores de 20.000 habitantes,
’ I que en este caso es Unicamente

: Caceres, que es el centro
econdmicoy asistencial de la zona.
Se observa como 5 de los 22
municipios estan a menos de 20
minutos de Caceres. También, la
mayor parte de los municipios se
‘ encuentran bien conectados con
it placiiog ; n 4 o Caceres, y sus tiempos de accesos
—— 100kmih - Ferrovera via dobie 4 son menores de 30 minutos para 9
e G de los 22 municipios, a excepcién
de Ruanes, Salvatierra de
Santiago, Santa Ana, Torre de
Santa Maria y Montdnchez, que

oSanta Mana ce Magasca

4 Plagenzuela
-Tonzmw .

Aldea del Canc
.

Albsld GT0're de Santa Wiaria

Armoyomolins.
.

Alcuéscar Almoharin
. .

Fuente: Diputacién de Cdceres. Elaboracién a partir de cartografia del tardan mas de 40 minutos por
proyecto OTALEX C. carretera y en vehiculo privado.
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Tiempos de acceso minimo a ciudades de mas de 200.000 habitantes

Tiempo de acceso minimo a ciudades
de mas de 200.000 habitantes.
1 De 80 a 100 min

[ De 100 a 120 min

[ De 120 min a 140 min

[N Mias de 140 min

."“

Red viaria y ferroviaria
= 120 kmh 70 kmh

—— 100 kmh - Ferroviaria via doble
PR o 5 10 km
——g0kmih  —— Feroviaria via simple

B0 km/h .

Localidades

Fuente: Diputacién de Cdceres. Elaboracién a partir de cartografia del proyecto OTALEX C.

En cuanto a la accesibilidad a ciudades de mas de 200.000 habitantes, éstas ofrecen servicios
muy especializados, tales como aeropuertos internacionales, centros universitarios o instituciones
culturales y econdmicas. Pueden considerarse centros de servicios y ciudades comerciales, desarrollan
importantes flujos con las ciudades principales del pais, y su drea de influencia a veces alcanza las
provincias préximas. Caceres, es de una de las provincias peor comunicada por carretera con las
principales aglomeraciones urbanas. La comarca Sierra de Montdnchez y Tamuja se sitia de media a 2
horas por carretera de una ciudad de mas de 200.000 habitantes, en este caso, a Sevilla. Sin embargo,
las principales vias que atraviesan la comarca, como son la Ruta de la Plata (actual A-66) y la autovia
Madrid-Lisboa (A-5) han jugado un papel fundamental en la vertebracién del territorio y en la
generacion de actividad econdmica, a la vez que han mejorado el problema de la lejania con las
principales aglomeraciones urbanas peninsulares.

A la hora de hablar de las dreas comerciales a las que pertenece la comarca, tenemos que
entender el concepto de drea comercial como el espacio geografico formado por el conjunto de
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municipios cuya poblacidn se siente atraida comercialmente por el municipio de mayor equipamiento
comercial de la zona, que constituye su ndcleo central o cabecera. El area comercial toma el nombre
de su municipio cabecera. Las areas comerciales equivalen a “provincias econdmico-comerciales”, sin
que, evidentemente, su dmbito territorial coincida con el de las provincias “politico administrativas”
conocidas.

Areas Comerciales

Distancia | . Re!']ta Gravitacién Compartida
“ disponible por
Municipio Area Poblazcnon enKmala habitante Area Subdrea
Subdrea | cabecera . . .
de 4rea (milesde  |Comercial| Comercial
euros)

Albala Caceres 681 43 12,5 [Caceres
Alcuéscar Caceres 2.486 40 9,3 |Caceres
IAldea del Cano |Caceres 610 22 11,6 |Caceres
Almoharin Caceres 1.796 50 9,9 Miajadas
Arroyomolinos |Caceres 844 50 10,4 |Caceres
Benquerencia |Caceres 79 32 11,3 |Caceres
Botija Caceres 187 32 10,7 |Caceres
Casas fje Don Caceres 178 27 13,2 [Caceres
Antonio
Montanchez Caceres 1.654 46 11,4 Miajadas
Plasenzuela Caceres 477 36 10,5 Truijillo
Ruanes Caceres 86 47 1,2 Truijillo
z:lr\]/t?:ge;ra de Caceres 284 44 12,3 Truijillo
Santa Ana Caceres 273 50 13,1 Trujillo
i;;gt:slraarta de Caceres 301 30 11,8 Truijillo
IELeer;?cedse Caceres 1:984 15 1,4 [Caceres
Torr’e de Santa Caceres 528 35 10,1|Caceres
Maria
Torremocha Caceres 770 23 12,9 |Caceres
[Torreorgaz Caceres 1.675 15 9,5 |Caceres
Torrequemada |Caceres 566 18 11,5 |Caceres
Valdefuentes [Caceres 1.147 32 11,1|Caceres
Valdemorales |Caceres 207 45 10,7 |Caceres
ZMa;?cédnechez Caceres 229 40 11,5 |Caceres

Fuente: Diputacién de Cdceres. Elaboracion a partir de datos Atlas Socioecondmico de Extremadura 2021
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Las dreas y subdreas comerciales identificadas se refieren a 1 de enero de 2021. Hay que tener
en cuenta que, en algunas ocasiones, el motivo principal por el que se desplazan los consumidores de
un municipio a otro con cierta habitualidad no es la oferta comercial, sino la existencia de servicios
administrativos, sanitarios, ocio, turismo, etc., que da lugar a que, de paso, se realicen compras. La
metodologia aplicada para la determinacién de servicios en general y comerciales en particular, se basa
en la aplicaciéon de modelos de gravitacién comercial (Reilly, Huff, etc.) y encuestas. (Gobierno de
Extremadura. Atlas Socioeconédmico de Extremadura, 2021).

La tabla muestra las dreas comerciales a la que pertenece cada uno de los municipios de la
comarca, con su distribuciéon en las dreas comerciales de Caceres, Miajadas y Trujillo.

Anglisis prescriptivo sobre la base de la logistica y la accesibilidad.

La accesibilidad comercial y la conexién con importantes nodos comerciales, como Madrid y
Sevilla, suponen un importante revulsivo para el desarrollo de flujos tanto de salida como de entrada
de bienes y servicios.
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2. Territorio

2.1. Superficie, municipios y nucleos de poblacién

2.1.1. Relaciéon de municipios

El territorio de actuacién del Grupo de Accién Local de ADISMONTA se encuentra formado
administrativamente por 22municipios abarcando una superficie de 962,68km2, el 2,31% de la superficie
regional. La superficie media por municipio es 43,75km?, muy inferior a la media regional (107,82 km?),
siendo los términos municipales mas extensos Alcuéscar (108,61Km?), Arroyomolinos (115,51Km?) y
Montanchez (112,93Km?).

» N2 N2 nucleos
.. . Poblacion del . .
Grupo de Accion Local Superficie Km2 GAL 2021 N2 municipios | entidades de
EATIM poblaciéon
ADISMONTA 962,68 17.342 22 22
Fuente: REDEX
Grupos de Superficie [Km2) % superficiz Municipios Nucleos de % municipios % micleos de
Accion Local poblacidn poblacién
ADISMONTA 962,56 2,31 22 22 567 3.7
Extremadura 41.634,50 100 i8a 594 100
Espaifia G5 968,36 1.215,26 8117 ] a

Fuente: Red Extremefia de desarrollo Rural
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Poblacion - Densidad de
Cod-Ine Municipio residente Hombres Mujeres (S::;;flue poblacion

2021 2021
10007 Albald 681 355 326 38,49 17,69
10010 Alcuéscar 2.486 1.286 1.200 108,61 22,89
10012 Aldea del Cano 610 287 323 28,69 21,26
10020 Almoharin 1.796 879 917 93,39 19,23
10023 Arroyomolinos 844 434 410 115,51 7,31
10027 Benquerencia 79 47 32 13,31 5,94
10031 Botija 187 95 92 18,82 9,94
10052 Casas de Don Antonio 178 91 87 31,42 5,67
10126 Montanchez 1.654 832 822 112,93 14,65
10149 Plasenzuela 477 234 243 36,67 13,01
10161 Ruanes 86 45 41 15,11 5,69
10163 Salvatierra de Santiago 284 145 139 33,45 8,49
10165 Santa Ana 273 142 131 34,99 7,80
10168 Santa Marta de Magasca 301 151 150 39,68 7,59
10177 Sierra de Fuentes 1.984 1.021 963 25,21 78,70
10188 Torre de Santa Maria 528 262 266 19,07 27,69
10192 Torremocha 770 384 386 63,83 12,06
10193 Torreorgaz 1.675 826 849 28,78 58,20
10194 Torrequemada 566 277 289 30,81 18,37
10198 Valdefuentes 1.147 561 586 27,14 42,26
10201 Valdemorales 207 104 103 9,95 20,80
10217 Zarza de Montanchez 529 268 261 36,82 14,37

Fuente: REDEX y Datos INE, en base a datos REL, Padrén de habitantes INE a 01/01/2021 e IEEX (Km2)

Todos los Ayuntamientos de los municipios comarcales se encuentran integrados en la
Mancomunidad Integral Sierra de Montanchez, a excepcion de Santa Marta de Magasca, que se integra
en la Mancomunidad de Trujillo. Esta zona se encuentra clasificada como ““zona a revitalizar1” y “zona
de primer nivel de prioridad”, segin fue definido por la Ley 45/2007, de 13 de diciembre, para el
desarrollo sostenible del medio rural

La densidad de poblacién de la comarca (18,01 hab/km?) es inferior a la regional (25,45 hab/km?)
y su progresion es negativa.
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El municipio con la mayor densidad de poblacidn es Sierra de fuentes que tiene una densidad
de 78,69 hab/km?, y la poblacién con la menor densidad es Casas de Don Antonio, con Unicamente, 5,66
hab/Km?2.

Sierra de fuentes tiene una densidad del 78,70 hab/km? por dos razones claras, la primera
porque su término municipal es de solo 25,21 km?, y otra por su cercania a la ciudad de Caceres que la
esta convirtiendo en una ciudad dormitorio.

Andlisis prescriptivo sobre la base de la realidad de los municipios.

El signo identificativo de nuestro territorio es el cardcter eminentemente rural, con la
inexistencia de nucleos de poblacién con identidad y jerarquia suficiente para ordenar y dinamizar el
territorio, factor que contribuye a la preservacidon de la autenticidad de los valores rurales y
tradicionales en el territorio, y consecuentemente al fortalecimiento de unas sefias de identidad y un
potencial sobre los que asentar nuestro modelo de desarrollo.

2.1.2. Relacién de entidades de poblacion

No existen en el territorio de actuacién entidades menores de poblacidn, siendo las entidades
de poblacidn los propios ntcleos poblacionales. A continuacidn, se muestra la poblacidon concentrada
y dispersa de cada municipio:

ok Poblacion

Cod-Ine Municipio Entidad PoblkEEn s R?5|dente en residente
2021 nucleo de| . .
Lo diseminada

poblacién 2021
10007 Albald Albala 681 679 2
10010 Alcuéscar Alcuéscar 2.486 2.437 49
10012 Aldea del Cano Aldea del Cano 610 558 52
10020 Almoharin Almoharin 1.796 1.775 21
10023 Arroyomolinos Arroyomolinos 844 833 1
10027 Benquerencia Benquerencia 79 77 2
10031 Botija Botija 187 185 2
10052 Casas de Don Antonio | Casas de Don Antonio 178 142 36
10126 Monténchez Montanchez 1.654 1.630 24
10149 Plasenzuela Plasenzuela 477 467 10
10161 Ruanes Ruanes 86 86 o
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Salvatierra de | Salvatierra de Santiago
10163 . 284 280 4
Santiago
10165 Santa Ana Santa Ana 273 269 4
Santa Marta  de | Santa Marta de
10168 301 298 3
Magasca Magasca
10177 Sierra de Fuentes Sierra de Fuentes 1.984 1.928 56
10188 Torre de Santa Marja | Torre de Santa Maria 528 513 15
10192 Torremocha Torremocha 770 769 1
10193 Torreorgaz Torreorgaz 1.675 1.637 38
10194 Torrequemada Torrequemada 566 566 )
10198 Valdefuentes Valdefuentes 1147 1147 0
10201 Valdemorales Valdemorales 207 207 0
10217 Zarza de Monténchez | Zarza de Montanchez 529 510 19

Fuente: REDEX, a partir de datos de Nomenclator del padrdn Continuo por unidad de poblacién

2.2. Superficie del area de actuacion

962,68 Km?

Grupo de Accion Local

Comarca

2.2. Superficie
(km2)

ADISMONTA Sierra de Montanchez y Tamuja 962,68
Espafa Espafa 504.750,20
Extremadura Extremadura 41.635,32

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural, a partir de datos IEEX.
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2.3. Poblacidn total residente en la comarca

| 17.342 hab.
2.3. Poblacion
Grupo de Accién Local Comarca
P residente 2021
ADISMONTA Sierra de Montdnchez y Tamuja 17.342
Espafa Espafa 47.385.107
Extremadura Extremadura 1.059.501

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural, a partir de datos INE (Padrén de habitantes a 01/01/2021)

2.4. Densidad de poblacién

‘ 18,01 hab/Km?

2.4. Densidad
Grupo de Accidn Local Comarca de poblacién

2021
ADISMONTA Sierra de Montdnchez y Tamuja 18,01
Espaiia Espafia 93,88
Extremadura Extremadura 25,45

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural, a partir de datos INE (Padrdn de habitantes a 01/01/2021)
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Grupos de Municipios Nucleos de Superficie Poblaciéon  |Densidad (2014)] Densidad
Accién Local poblacién (Km2) (2014) (2021)
IADISMONTA 22| 22 962,56 18642 19,37, 18,01
Extremadura 388 594 41.634,50 1099632 26,41 25,45
Espafia 8117 505.968,36) 46771341 92,44 93,88

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

Como podemos ver el retraimiento de un punto porcentual en la zona de actuacidn tiene una
tendencia muy parecida que en Extremadura, no asi como en Espafa. Es decir, que nuestra poblacion
no deja de desaparecer de la comarca esta tendencia aunque no es debida en la mayoria de los casos a
la perdida por defunciones, si no por la huida del capital humano, sobre todo joven a los grandes
nucleos de poblacidn bien por trabajo, bien por estudios, supone para Extremadura, y para la comarca
sobre todo una verdadera desventaja en cuanto al desarrollo potencial de sus recursos.

La cercania geocéntrica en los tres puntos de influencia, como son Mérida, Caceres y Trujillo,
supone a la comarca también una Amenaza, ya que los servicios generales se establecen en estos
municipios, y los jévenes prefieren irse a estos grandes nucleos de poblacién por los servicios que
tienen y venir a trabajar a la zona.

2.5. Grado de ruralidad

| 17,31
2.5. Grado
Grupo de Accién Local Comarca de ruralidad
2021
ADISMONTA Sierra de Montanchez y Tamuja 17,31
Espafia Espana 2,73
Extremadura Extremadura 13,42

Fuente: REDEX, a partid de datos densidad y poblacidn total del drea.

Este indice mide el peso de la poblacién en municipios cuya densidad no llega a 10 hab/Km?
sobre la poblacidn total del territorio comarcal. Es un indicador de ocupacidn del territorio. Este dato
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nos muestra el riesgo de despoblamiento al considerarse que por debajo de 10 hab/km? existe un grave
riesgo de despoblacidn.

indice de indice de indice de indice de indice de

GRpE CREIE 2] ruralidad 1996 | ruralidad 2007 | ruralidad 2013 | ruralidad 2014 | ruralidad 2021

ADISMONTA 9,13| 9,91 10,97 1,73 17,31

Fuente: Datos Red Extremena de Desarrollo Rural. Tabla elaboracién propia

El indice de ruralidad comarcal sigue una tendencia creciente: 9,13 en 1996, 9,91 en 2007, 10,97
en 2013y 11,73 en 2014, y se encuentra en 17,31 en 2021. El aumento del indicador en la comarca es fruto
directo de la pérdida de poblacién y trae como consecuencia el aumento del riesgo de despoblacion,
mostrando una tendencia de crecimiento positivo.

Si comparamos como va subiendo proporcionalmente por afio, nos encontramos que la
tendencia es idéntica, no se produce un pardn en ningin afio, esta tendencia se encuentra en una
media de los 0,80 de indice de ruralidad por afio que pasa. En un futuro no muy lejano la tendencia es
al alza de este indice suba, proporcionalmente, por afio mucho mas, por la llegada a la edad de los 65
afio del “baby boom” que se produce en la década de los afios 60-80 y que va a suponer un aumento
considerable de la poblacién, por dos razones, las muertes naturales de los mayores, y la jubilacién de
estas personas, que en un numero considerable tienen tendencias a la preferencia de zonas mas
calidas, y sobre todo, con mas servicios de proximidad.

El crecimiento imparable del indice de ruralidad, con el consecuente riesgo de despoblacidn,
nos abre las claves para poner en juego todos los instrumentos a nuestro alcance para invertir la
tendencia, y para utilizar esta realidad como una oportunidad desde el doble enfoque estratégico
diversificacidn/especializacidn, sefialando mds claramente donde se encuentran los valores genuinos
del territorio vinculados al cardcter rural, lanzandonos a la busqueda y descubrimiento de las
actividades que mas valor afiadido pueden crear en funcién de los recursos enddégenos existentes,
como piedra angular para el desarrollo de nuevas empresas y empleos vinculados a ese potencial.
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2.6. Superficie protegida ambientalmente

| 15,23 %
2.6.%

Grupo de Accion Local Comarca Superficie
protegida
ambientalme
nte

ADISMONTA Sierra de Montanchez y Tamuja 15,23

Espafa Espafna 28,14

Extremadura Extremadura 30,70

Fuente: REDEX, a partir de datos de cartografia de RENPEX y RN200 de la Direccién General de Sostenibilidad.

s Superficie protegida
Cod-Ine Municipio P i protegl o
ambientalmente en %

10007 Albala 0,00
10010 Alcuéscar 0,40
10012 Aldea del Cano 34,40
10020 Almoharin 0,00
10023 Arroyomolinos 3,06
10027 Benquerencia 3,83
10031 Botija 10,89
10052 Casas de Don Antonio 0,13
10126 Montdnchez 1,32
10149 Plasenzuela 3,22
10161 Ruanes 18,46
10163 Salvatierra de Santiago 3,62
10165 Santa Ana 52,04
10168 Santa Marta de Magasca 45,26
10177 Sierra de Fuentes 68,86
10188 Torre de Santa Maria 0,16
10192 Torremocha 19,47
10193 Torreorgaz 99,13
10194 Torrequemada 91,40
10198 Valdefuentes 0,11
10201 Valdemorales 0,00
10217 Zarza de Montanchez 2,28

Fuente: REDEX, a partir de datos de cartografia de RENPEX y RN200 de la Direccién General de Sostenibilidad
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2.6.1. Analisis pormenorizado de las zonas protegidas.

El nimero de Espacios Naturales Protegidos (ENP) en 2021 asciende a 11, con una superficie
total de 146,83 km* ha. Esto supone que el porcentaje de superficie comarcal protegida
ambientalmente es del 15 %, manteniéndose estable desde 2006. Con este porcentaje vy
comparativamente con el conjunto regional, la superficie protegida no es muy elevada, aunque supera
el limite 10 % del territorio protegido recomendado internacionalmente.

La figura mas aplicada en nimero de espacios es la de Lugares de Interés Comunitario (LIC). As{
mismo, dicha figura es la mas importante en términos de superficie protegida.

Relacidn de espacios naturales protegidos de Montanchez — Tamuja:

L . Superficie en
Denominacion ITipo Grupo
P P Km? (Km2)
Arbol Singular Encina La Nieta Arbol Singular RENPE X 0.03
Arbol Singular Encina La Terrona Arbol Singular RENPE X 0.03
Arbol Singular Encina Solana o de Sebastian Arbol Singular RENPE X 0.03
Embalse de Aldea del Cano ZEPA RN 2000 0.66
Llanos de Caceres y Sierra de Fuentes ZEPA RN 2000 95,22
Llanos de Trujillo ZEPA RN 2000
20,76
Magasca ZEPA RN 2000
15,03
Rio Aljucén Alto LIC RN 2000
4,83
Rio Almonte LIC RN 2000
8,07
Riveros del Almonte ZEPA RN 2000 5,86
Zona de Interés Regional Llanos de Caceres y Sierrade Zona de Interés RENPE X
Fuentes Regional 95,21

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.
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Superfice Protegida

b |

Leyenda

Superficie Protegida

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

Superficie natural protegida por municipio

Municipio

Alcuéscar
Aldea del Cano
Arroyomolinos
Benquerencia
Botija
Montdnchez
Plasenzuela

Ruanes
Salvatierra de
Santiago
Santa Ana
Santa Marta de
Magasca

Sierra de Fuentes
Torre de Santa
Maria
Torremocha
Torreorgaz

SUPERFICIE -
KM2

108,93
28,69
115,12

13,31
18,82
112,66
36,67
15,11

33,45
34,99

39,68
25,21

19,07
63,83
28,78

Sup ENP
(Km2)

0,43
9,89
3,54
0,51
2,05
1,50

1,18
2,79

1,21
18,23

17,98
17,39

0,03
12,44
28,56

% Sup
ENP RENPEX RN20o00

0,39 1
34,46 1 2
3,08 1
3,83 2
10,90 2
1,33 1
3,23 3
18,50
3,62 2
52,10 1
45,30 3
68,97 1
0,16 1
19,49 1 1
99,26 1 1

TOTAL
ENP

N N w

N
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Torrequemada
*Valdefuentes
Zarzade
Montanchez

30,81 28,19
27,14 0,03
36,82 0,84

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

91,48
0,12

2,28

Por municipios, 18 presentan partes de sus términos municipales protegidos ambientalmente.
En términos absolutos Torreorgaz es la localidad con mayor superficie protegida.

Superficie y espacios protegidos por la Red Natura 2000.

superficie comarca Superficie % superficie
Grupos de Accion Local (km2) protegida RMN2000 protegida
(km2) RN2000
ADISMIONTA 962,56 144,71 15,03
REDEX 37.420,88 11.059,37 29,55
Extremadura 41.725,19 12.532,55 30,04
Espafia 505962,83 137.397,69 27,16

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

El porcentaje de superficie comarcal protegida por la RN2000 es del 15 %. El nUmero y superficie
de los espacios naturales de la Red Natura 2000 se ha mantenido estable desde 2006. El nimero de
espacios ascienden a 13, con una superficie total de 144,71 km>.

En 2021, existen en Montanchez - Tamuja 7 espacios naturales protegidos bajo alguna figura de
laRN2000, 5 ZEPAy 2 LIC. La figura de ZEPA es la mas importante en términos de superficie protegida.

Relacidn de espacios naturales Red Natura 2000 de Montanchez - Tamuja.

Denominacion Tipo 5"':?:_:2']':“3
Embalse de Aldea del Cano ZEPA 0,66
Llanos de Caceres y Sierra de Fuentes ZEPA 95,22
Llanos de Trujille ZEPA 20,76
Magasca ZEPA 15,03
Rio Aljucén Alto LIC 4 83
Rio Almonte LIC 8,07
Riveros del Almonte ZEPA 7,86
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Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

% Superficie Red Natura 2000

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

e

Catdlogo de Espacios Naturales Protegidos por municipio.

Leyenda
[ Jo.2s
| | 25 - 50

. o7
-

Sin Red Matura 2000

Municipio Denominacién Tipo Grupo (ﬁrmes)
Alcuéscar Rio Aljucén Alto LIC RN 2000 0,18
Aldea del Cano Llanos de Caceres y Sierra de Fuentes | ZEPA RN 2000 8,31
Aldea del Cano Embalse de Aldea del Cano ZEPA RN 2000 0,66
Aldea del Cano ig::r(ej:;nst:aﬁz Egglrisensg_;anos de Zona de Interés Regional RENPEX 8,31
Arroyomolinos Rio Aljucén Alto LIC RN 2000 3,20
Benquerencia Riveros del Almonte ZEPA RN 2000 0,53
Benquerencia Rio Almonte LIC RN 2000 0,53
Botija Riveros del Almonte ZEPA RN 2000 1,88
Botija Rio Almonte LIC RN 2000 1,81
Montdnchez Rio Aljucén Alto LIC RN 2000 1,45
Plasenzuela Llanos de Trujillo ZEPA RN 2000 0,11
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Plasenzuela Riveros del Almonte ZEPA RN 2000 0,88
Plasenzuela Rio Almonte LIC RN 2000 0,91
Ruanes Llanos de Trujillo ZEPA RN 2000 2,71
Salvatierra de Santiago Riveros del Almonte ZEPA RN 2000 1,05
Salvatierra de Santiago Rio Almonte LIC RN 2000 1,05
Santa Ana Llanos de Trujillo ZEPA RN 2000 17,94
Santa Marta de Magasca | Riveros del Almonte ZEPA RN 2000 2,35
Santa Marta de Magasca | Magasca ZEPA RN 2000 15,03
Santa Marta de Magasca | Rio Almonte LIC RN 2000 2,60
Sierra de Fuentes Llanos de Caceresy Sierra de Fuentes | ZEPA RN 2000 17,51

Zona de Interés Regional Llanos de

Sierra de Fuentes Zona de Interés Regional

Caceres y Sierra de Fuentes RENPEX 17,51
Torre de Santa Maria Arbol Singular Encina La Nieta Arbol Singular RENPEX 0,03
Torremocha Llanos de Caceresy Sierra de Fuentes | ZEPA RN 2000 12,55
Zona de Interés Regional Llanos de c .
T h . . z Interés R [
orremocha Caceresy Sierra de Fuentes ona de Interés Regiona RENPEX 12,54
Torreorgaz Llanos de Caceresy Sierra de Fuentes | ZEPA RN 2000 29,03
Torreorgaz Zona de Interés Regional Llanos de Zona de Interés Regional
g Caceresy Sierra de Fuentes 8 RENPEX 29,03
Torrequemada Llanos de Caceresy Sierra de Fuentes | ZEPA RN 2000 27,82
Zona de Interés Regional Llanos de
Torrequemada Caceresy Sierra de Fuentes Zona de Interés Regional | RENPEX 27,82
Arbol Singular Encina Solana o de
Valdefuentes Sebastian Arbol Singular RENPEX 0,03
Zarza de Montanchez Riveros del Almonte ZEPA RN 2000 1,17
Zarza de Montanchez Rio Almonte LIC RN 2000 1,17
Zarza de Montanchez Arbol Singular Encina La Terrona Arbol Singular RENPEX 0,03

Fuente: Red Extremeiia de Desarrollo Rural.

Andlisis prescriptivo sobre la base de la superficie natural protegida.

La superficie natural protegida es un elemento potenciador de nuestra condicidn rural y del
grado de conservacion de nuestro territorio, la elevada extensidn de territorio bajo figuras de
proteccién son un indicador de calidad de nuestros recursos, con la presencia de valores identitarios
de gran impacto global asociados a nuestros espacios y paisajes naturales. En torno a estos valores es
necesario establecer todas las conexiones con las figuras de conservacién ambiental para integrar en
la Estrategia comarcal todas las conexiones e hibridaciones para la puesta en valor de este potencial.
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2.6.2. Indicadores Ambientales: PM2.5 Valores Medios

Este indicador mide la concentracién de particulas contaminantes cuyos didmetros son
inferiores a 2,5 pm. Este indicador nos marca la calidad del aire en nuestra comarca, cuanto mas bajo
sea el porcentaje de particulas en el aire mejor serd la calidad de ese aire. Nuestra comarca al contrario
de las grandes urbes muestras unos indices de valores PM2.5 por debajo de la cualquier ciudad o
municipio con mas habitantes y muy por debajo de los valores medios que marca la Unién Europea.

Esta caracteristica nos va a aportar valor afiadido para aquellas personas que tengan alguna
enfermedad respiratoria y quiera visitarnos.
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Fuente: https://territoriointeligente.adismonta.com a parir de datos de Copernicus Atmosphere Monitoring
Service.
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2.6.3. Indicadores Ambientales: Usos del suelo

Los mapas de cobertura del suelo representan informacién espacial sobre diferentes tipos
(clases) de cobertura fisica de la superficie de la Tierra, por ejemplo, bosques, praderas, tierras de
cultivo, lagos y humedales. Los mapas de uso del suelo contienen informacién espacial sobre las
disposiciones, las actividades y los insumos que las personas realizan en un determinado tipo de
cobertura del suelo para producirlo, cambiarlo o mantenerlo.

THGte Jiar
asar

| Agua

Vegetacion escasa
Pastizal / Matorral
Bosque

Sistemas agroforestales

Agricolas con vegetacion natural

Pradeos y praderas

| Vifiedo / Frutal / Olivar
Arrozal

Regadio permanente

Labor secano

-Tejidos urbanos

Fuente: https://territoriointeligente.adismonta.com a partir de datos de Copernicus Atmosphere Monitoring Service

zb‘ ‘\ - ™
- Kilometros *™

Como podemos observar la mayoria de nuestro territorio pertenece a los Sistemas
Agroforestales donde el uso estd destinado a diferentes tipos de ganaderia, seguidos por los pastizales
y las tierras de labor de secano, con varias zonas de Bosques donde podemos encontrar el olivar como
principal representante.
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A 4

2.6.4. Indicadores Ambientales: Absorcion de CO2 de Ia
vegetacion

Este indicador estima la absorcién de carbono atmosférico atribuible a la superficie verde. El
cdlculo se basa en el uso de la herramienta i-Tree County sobre los datos de cobertura de vegetacién
obtenidos por teledeteccién.

La comarca contribuye al respeto del medio ambiente por la absorcién de este gas
contaminante.
Se calcula mediante el Software i-Tree ECO. Su periodicidad es mensual.
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Fuente: https://territoriointeligente.adismonta.com a partir de datos de Sentinel 2 (ESA) i-Tree Cooperative.
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2.6.5. Indicadores Ambientales: Suelo Sellado

Este indice de construccién normalizada (NDBI), permite llevar a cabo la estimacién de zonas
con superficies edificadas, en desarrollo de construccién o suelos desnudos en proceso de sellado
frente a las habituales zonas naturalizadas con vegetacidn. Se calcula el % de suelo sellado que existe
en la zona.

La estimacién porcentual establecida considera a todas las zonas que se encuentra con pastos
secos suelos desnudos, por ello en la grafica podemos ver que estos porcentajes son estacionales
totalmente

Se calcula mediante NDBI=(SWIR - NIR)/(SWIR + NIR).

)
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0 65.65 & 66.07 &
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Fuente: https://territoriointeligente.adismonta.com a partir de datos de Service Sentinel 2 (ESA).
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2.6.6. Indicadores Ambientales: indice de humedad del suelo
El indice de humedad normalizado (NDMI) se utiliza para medir la cantidad de agua en la
vegetacién o el nivel de saturacién de humedad en el suelo.

Al igual que en el apartado anterior, se comprueba claramente que nuestra comarca pasa por
periodos de intenso calor y épocas de lluvia, a destacar que los periodos de estio son mas lagos que los
periodos de lluvias

Se calcula mediante NDMI=(NIR-SWIR) / (NIR+SWIR).
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Fuente: https://territoriointeligente.adismonta.com a partir de datos de Service Sentinel 2 (ESA).
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2.6.7. Indicadores Ambientales: Contaminacion luminica

Son las emisiones de flujo luminoso de las fuentes de luz artificial nocturna en intensidades,
direcciones, rangos espectrales o tiempos innecesarios para el desarrollo de las actividades

planificadas en la zona donde estan instaladas las luces.

Se mide desde el satélite VIIRS de la NOAA (Administracion Atmosférica y Ocednica de la NASA)

y su unidad es la radiancia equivalente a nanoWatts/cm2/sr.

Este indice se mide, ademas de por conocer el desarrollo de este tipo de luminotecnia, y
conociendo asi el desarrollo de nuestros municipios. Por poder proponerse como destino turistico de
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Fuente: https://territoriointeligente.adismonta.com a partir de datos de VIIRS (NOAA).
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2.6.8. Indicadores Ambientales: Calidad de la vegetacién

Este indicador, obtenido por teledeteccién, determina el valor medio del indice de Vegetacidn
de Diferencia Normalizada (NDVI).

Se calcula mediante NDVI=(NIR-RED) / (NIR+RED).
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Fuente: https://territoriointeligente.adismonta.com a partir de datos de Service Sentinel 2 (ESA).
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2.6.9. Indicadores Ambientales: Porcentaje de cobertura vegetal

Este indicador mide el porcentaje de superficie de cobertura verde respecto a la total del
municipio. Equivale al conjunto de cobertura verde con NDVI > 0,4.

Este indicador esta altamente condicionado a los periodos de estio y los periodos de invierno y
a las lluvias que se producen durante el afo.

Se calcula mediante Cobertura zona verde = (Superficie cobertura verde/Superficie zona) *100.
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Fuente: https://territoriointeligente.adismonta.com a partir de datos de GreenUrbanData - Indicador NDVI.
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3. Demografia

3.1. Evolucion de la poblacién

La evolucidén de la poblacién de la comarca en los ultimos diez afios (2011-2021), respecto a los
datos de Espafia y Regionales para el mismo periodo, ha sido la siguiente:

Grupo de Accién Local | Comarca Evolucion poblacidn en %
ADISMONTA Sierra de Montanchez y Tamuja -12,01
Espana Espafia 0,41
Extremadura Extremadura -4,49

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En estudios anteriores el periodo comprendido entre 2007-2013 ha tenido un resultado
negativo, pasando de los 20.087 habitantes en 2007 a los 18.984 en 2013 y a tener 17.342 en 2021. La
pérdida de poblacién del afio 2007 al 2013 fue de -5,49 %, 1.103 personas menos, desde el afio 2011 al
afo 2021 nos encontramos con unas pérdidas de -12,01% que es el doble que el periodo anterior. En
tendemos que la tendencia a la baja de toda Extremadura también se mantiene aqui, pero sin embargo
crece en Espafia, aunque solo sea medio punto.

Cod-Ine | Municipio Evolucién poblacién en %
10007 |Albala -15,40
10010 | Alcuéscar -16,27
10012 Aldea del Cano -12,73
10020 | Almoharin -10,42
10023 | Arroyomolinos -12,27
10027 Benquerencia -11,24
10031 Botija -12,62
10052 | Casas de Don Antonio -16,43
10126 Montanchez -16,00
10149 | Plasenzuela 5,92
10161 Ruanes 38,71
10163 | Salvatierra de Santiago -9,27
10165 Santa Ana -7,14
10168 | Santa Marta de Magasca 0,67
10177 Sierra de Fuentes -4,39
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10188 | Torre de Santa Maria -17,76
10192 | Torremocha -22,38
10193 | Torreorgaz 5,53
10194 | Torrequemada -7,36
10198 | Valdefuentes -16,46
10201 Valdemorales 11,91
10217 Zarza de Montanchez -13,14

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Como podemos ver en la tabla posterior, y hemos sefalado, con anterioridad, el tnico pueblo
que crece en poblacién es Ruanes con un incremento significativo del 38,71 por ciento incremento,
pasando de una poblacién de 63 personas a 83, en la tabla siguiente lo veremos esta evolucion de la
década de 2011 a 2021.

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | TOTAL
Albald 8os| 773 761 723 730 712| 684| 63| 689| 69| 681 124
Alcuéscar 2969 | 2.904| 2.877| 2.809| 2759| 2.727| 2.682| 2.646| 2.593| 2.554| 2.486 483
Aldea del Cano 699| 701 702 683 667 e51| 632| 620 600| 02| 610 -89
Almoharin 2.005| 1.966| 1.963| 1.943| 1.933| 1899 1.848| 1.838| 1.811| 1.811| 1.79% -209
Arroyomolinos 962| 948 855 827 787 gos| 770| 736| 797| 828| 844 118
Benquerencia 89 86 81 82 80 79 79 77 81 80 79 -10
Botija 24| 212 193 188 189 185 190 187 175| 171|187 27
2:2;;1‘3 oon 213| 205 201| 192| 204 198| 183| 163| 174| 170| 178 35
Monténchez 1.969| 1.936| 1905| 1839 1.828| 1.809| 1763| 1.732| 1682| 1.668| 1.654 315
Plasenzuela 507 500 481 497 501 481| 476| 487| 492| 487| 477 30
Ruanes 62 71 72 67 75 70 66 65 83 80 86 24
:::’t"l':ge:a de 313| 304 273 251 239 236| 298| 323| 312| 208| 284 29
Santa Ana 204| 282 279 275 276 265| 250| 249 262| 256| 273 21
i::;:s"cﬂaarta de 299 | 306 288 305 295 300 282| 271| 282| 299| 301 2
Sierra de Fuentes 2.075| 2.056| 2.044| 2.043| 2040| 2026| 2006| 1.996| 1.998| 1.998| 1.984 91
E’;:;de santa 642| 622 610 602 582 566 549 532 534| 532 528 114
Torremocha 992| 950 941 932 915 875| 8s0| 840| 798| 793| 770 222
Torreorgaz 1.773| 1742| 1743| 1710 1695| 1.678| 1.669| 1.677| 1676 1.656| 1.675 98
Torrequemada 611| 614 587 586 601 eo1| s87| 570 se5| se0| 566 45
Valdefuentes 1373| 1.362| 1328| 1307| 1293| 1.277| 1251| 1.230| 1174 1.139| 1.147 226
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Valdemorales 235 227 210 208 198 197 198 197 200 202 207
zarza fje 609 596 590 573 594 580 563 550 571 548 529
Montanchez

TOTAL 21.721| 21.375| 20.997| 20.656| 20.496| 20.236| 19.893| 19.667 | 19.568| 19.421| 19.363

Fuentes: Elaboracion propia a partir de datos INE

Como podemos observar en esta tabla el crecimiento demografico es negativo en todos los
municipios excepto en Santa Marta de Magasca, que el crecimiento es practicamente nulo con dos
personas mas, y Ruanes con un aumento de 24 personas, que no deberia ser un caso llamativo en
cualquier caso si no fuese en que ese incremento se produce en un afio, de 2018 a 2019, lo tenemos
marcado en la tabla para que se vea el incremento.

En cuanto a los valores desagregados por sexo los municipios se encuentran:

Total [Hombres [Mujeres
2021 2021 2021

Albala 681 355 326
Alcuéscar 2.486 1.286 1.200
Aldea del Cano 610 287 323
Almoharin 1.796 879 917
Arroyomolinos 844 434 410
Benquerencia 79 47 32
Botija 187 95 92
Casas de Don Antonio 178 91 87
Montanchez 1.654 832 822
Plasenzuela 477 234 243
Ruanes 86 45 41
Salvatierra de Santiago 284 145 139
Santa Ana 273 142 131
Santa Marta de Magasca 301 151 150
Sierra de Fuentes 1.984 1.021 963
Torre de Santa Maria 528 262 266
Torremocha 770 384 386
Torreorgaz 1.675 826 849
Torrequemada 566 277 289
Valdefuentes 1.147 561 586
Valdemorales 207 104 103
Zarza de Montanchez 529 268 261
TOTAL| 17.342 8.726| 8.616
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Sierra de Montanchez y Tamuja. Evolucion de la poblacion 2011-2021

3500

[ ]

;\;\i\i * * o o o by 2000
[ o N * ¢ o .
N N ¢ * o o Tom——
1.500
) . ’ ’ ¢ ——— L=
.“RL N - 1.000
S i S e -
,.. ¢ yE— 4; o =0= & —0
= & == $ -9 5 — _I v _i 3 500
e ————— —
—l - =0 - 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total
=9—10007 Albala =0-10010 Alcuéscar =0-10012 Aldea del Cano
10020 Almoharin =8=10023 Arroyomolinos =8-10027 Benquerencia
=8=—10031 Botija =8=10052 Casas de Don Antonio ~ =@=10126 Montanchez
«=@=10149 Plasenzuela =#=—10161 Ruanes =8=10163 Salvatierra de Santiago
=@-10165 Santa Ana =0~10168 Santa Marta de Magasca =@=10177 Sierra de Fuentes
10188 Torre de SantaMaria ~ =@=10192 Torremocha =9--10193 Torreorgaz
=8=—10194 Torrequemada =8=10198 Valdefuentes =8=10201 Valdemorales

=9=10217 Zarza de Montanchez

Fuente: Elaboracién propia, a partir de datos INE
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3.1.1. Piramides de poblacion de la comarca Sierra de
Montanchez y Tamuja.

Estas pirdmides de poblacién nos muestran la evolucidon y el cambio de la estructura
poblacional de la comarca entre en el periodo 2011-2021.

En el afio 2011 nos encontrabamos con una estructura por sexo bastante igualada en todos los
grupos quinquenales, salvo la superioridad numérica de los hombres al nacer y en la poblacién anciana
donde las mujeres a partir de los 65 afios superaban en gran nimero al de individuos varones existiendo
asf una mayor mortalidad masculina.

En el afio 2021 nos encontramos de nuevo un reparto igualitario del nimero de individuos por
sexo, a excepcidn de nuevo de la poblacién anciana donde se aprecia un mayor nimero de poblacién
femenina.

En lo referente a la estructura por grupos de edad, se puede apreciar que en el afio 2011 Ia
piramide tiene forma de campana indicando asi un predomino de poblacién adulta, los conocidos como
'baby boomers' nacidos durante la explosién demografica de la posguerra. También nos encontramos
con algunos picos de poblacién anciana que destacan sobre el resto de grupos, indicando asi una
poblacién envejecida ya en este afio.

La piramide del afio 2021 es la evolucién de la pirdmide anterior; su forma es recesiva, es decir,
gran parte de la poblacién es anciana o estd muy cerca de los 60 afios de edad. Al tener una tan
poblacién envejecida nos encontramos con unas bajas tasas de natalidad, estrechdandose la pirdmide
por abajo para adoptar la caracteristica forma invertida de las poblaciones envejecidas.
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Piramide de poblacion 2011

100 y mas afios
De 95 a 99 afios
De 90a 94 afios
De 85a 89 afios
De 80a 84 afios
De75a 79 anos
De70a 74 afios

De 65 a 69 afos

De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50a 54 afios

E MUJERES 2011
De 45 a 49 aiios

EHOMBRES 2011
De 40 a 44 afos

De 35a 39 afios
De 30a 34 afios
De 25a 29 afios
De 20 a 24 afios
De 15a 19 afios
De 10a 14 afios

De5 a9 afios

De0 a4 afos

Fuente: Elaboracién propia mediante datos del Instituto Nacional de Estadistica

Piramide de poblacion afio 2021

100 y mas afios
De 95 a 99 afios 2 g
De 90 a 94 afios
De 85a 89 afios
De 80 a 84 afios
De 75a 79 afios
De 70a 74 afios

De 65 a 69 afios

De 60 a 64 afios

De 55 a 59 afos

De 50a 54 afios

De 45 a 49 afios

BEMUIJERES 2021
B HOMBRES 2021

De 40 a 44 afios
De 35a 39 afos
De 30a 34 afios
De 25 a 29 afios
De 20 a 24 afios
De 15a 19 afios
De 10a 14 afios
De5 a9 anos
De 0 a4 afios

Fuente: Elaboracién propia mediante datos del Instituto Nacional de Estadistica
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3.2. Estructura demografica

3.2.1. indice de envejecimiento

Indica el porcentaje de poblacidon con 65 afios 0 mas en relaciéon con el conjunto de
habitantes. En la comarca Sierra de Montanchez y Tamuja se encuentra muy por encima del
indice nacional y regional, situdndose en quinta posicidn respecto a los 22 Grupos de Accién
Local extremefios.

Como vemos en la tabla posterior el indice de envejecimiento ronda el 30% de la poblacién, es
decir, que la poblacién superior en edad de trabajar, mas los menores de 16 suponen un 60%. Esta
tendencia no va a ser alabaja, sino que posiblemente en 5 afios suba en 20 puntos porcentuales debido
a la llegada de los primeros “baby boom” a la edad de jubilacién, esta denominacién (baby boom) se
le otorga a las personas nacidas entre el afio 57 al afio 77, 20 afios en total, se considera el periodo de
mas nacimientos ocurridos en Espafia durante su historia moderna. Con un total de 14 millones de
personas que comienzan ya en este afio, 2023 a jubilarse.

Grupo de Accidn Local | Comarca indice envejecimiento en %
ADISMONTA Sierra de Montanchez y Tamuja 28,73
Espafa Espafa 19,65
Extremadura Extremadura 21,17

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Cod-INE Municipio indice envejecimiento en %
10007 Albala 32,01
10010 Alcuéscar 24,18
10012 Aldea del Cano 30,00
10020 Almoharin 26,11
10023 Arroyomolinos 29,74
10027 Benquerencia 37,97
10031 Botija 28,34
10052 Casas de Don Antonio 36,52
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10126 Montanchez 31,02
10149 Plasenzuela 33,33
10161 Ruanes 25,58
10163 Salvatierra de Santiago 48,59
10165 Santa Ana 35,53
10168 Santa Marta de Magasca 44,52
10177 Sierra de Fuentes 19,86
10188 Torre de Santa Maria 35,61
10192 Torremocha 39,74
10193 Torreorgaz 18,93
10194 Torrequemada 38,34
10198 Valdefuentes 33,57
10201 Valdemorales 25,12
10217 Zarza de Montanchez 36,11

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Como podemos observar el indice mdximo es alcanzado por Salvatierra de Santiago, donde la
poblacién menor de 65 afios iguala a la poblacién menor.
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Fuente: Elaboracidén propia a través de datos de REDEX
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3.2.2. Tasa de dependencia

Es un indicador sobre la dependencia general mide la relacién entre la poblacién en edad
potencialmente dependiente, menores de 16 afios y mayores de 64 afios, y la poblacién en edad
potencialmente activa, entre los 16 y 64 afnos. Se trata de un indicador de sostenibilidad econémica y
social que muestra la dependencia econdmica potencial, a través de la relacién del nimero de personas
en edad inactiva por cada persona en edad activa.

Grupo de Accion Local | Comarca Tasa de dependencia en.%
ADISMONTA Sierra de Montdnchez y Tamuja 61,61
Espafia Espafia 53,40
Extremadura Extremadura 54,65

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En la comarca Montanchez — Tamuja, el indice de dependencia general es del 61,61% en 2021. Es
decir, hay casi 62 personas dependientes por cada 100 personas en edad de trabajar. Es un valor que
se encuentra en una posicidon notablemente superior al indicador regional (54,65%) y al nacional

(53,40%).

El verdadero problema de fondo de la dependencia es el elevado componente del indice de
mayores, cuestion que indica un envejecimiento de la poblacién, frente al reducido nimero de
personas jévenes dependientes (menores de 16 afos) que ponen en entredicho el relevo generacional.

El indice general ha descendido por la caida de los nacimientos y en consecuencia, un descenso
del nimero de menores.

Cod-Ine Municipio Tasa de dependencia
10007 Albald 60,99

10010 Alcuéscar 53,65

10012 Aldea del Cano 57,62

10020 Almoharin 59,79

10023 Arroyomolinos 58,95

10027 Benquerencia 61,22

10031 Botija 55,83

10052 Casas de Don Antonio 81,63

10126 Montdnchez 69,82
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10149 Plasenzuela 72,83
10161 Ruanes 53,57
10163 Salvatierra de Santiago 110,37
10165 Santa Ana 69,57
10168 Santa Marta de Magasca 85,80
10177 Sierra de Fuentes 46,53
10188 Torre de Santa Maria 72,55

10192 Torremocha 86,89
10193 Torreorgaz 47,71

10194 Torrequemada 89,93
10198 Valdefuentes 70,94
10201 Valdemorales 48,92
10217 Zarza de Montanchez 74,59

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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A medio y largo plazo asistiremos a un crecimiento paulatino en el indice de dependencia en
paralelo al galopante envejecimiento de la poblacién por el elevado componente de personas mayores
por el transito de los nacidos en el “baby boom” desde las edades activas hacia el periodo de su
jubilacidn.
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3.2.3. indice de remplazo de la poblacidn activas o coeficiente de
sustitucion

Este indicador relaciona la poblacion en edad de incorporarse al mercado laboral (15 a 19 afos)
con aquellos que estdn procediendo a la retirada del mismo (60 a 64 afios). A medida que dicho indice
sea mayor, también sera mayor la capacidad de sustitucién de las personas que van abandonando Ila
actividad laboral y menos problemas se pueden prever en el futuro por falta de activos.

Grupo de Accion Local | Comarca indice de reemplazo en %
ADISMONTA Sierra de Montdnchez y Tamuja 44,23
Espafia Espafia 80,40
Extremadura Extremadura 71,57

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE)

El indice coeficiente de sustitucién actual de la Comarca Montanchez - Tamuja es de 44,23%,
notablemente inferior al regional y al nacional, y el cuarto peor de entre los dmbitos de Grupos de
Accion Local extremefios. Es un valor negativo, por cada 100 personas que saldran del mercado de
trabajo entraran 44. Nos muestra cdmo la poblacidn que se incorpora al mercado de trabajo no cubrird
los puestos de trabajo que dejan las personas que dejan el mismo por falta de activos. Este indicador
que nos hace ver cdmo el relevo en el mercado de trabajo no esta asegurado.

Cod-Ine Municipio indice de reemplazo en %

10007 Albald 26,56
10010 Alcuéscar 52,51
10012 Aldea del Cano 22,22
10020 Almoharin 48,92
10023 Arroyomolinos 57,63
10027 Benquerencia 15,38
10031 Botija 28,57
10052 Casas de Don Antonio 50,00
10126 Monténchez 38,17
10149 Plasenzuela 45,65
10161 Ruanes 60,00
10163 Salvatierra de Santiago 3,70
10165 Santa Ana 18,52
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10168 Santa Marta de Magasca 25,81
10177 Sierra de Fuentes 66,91
10188 Torre de Santa Maria 44,23
10192 Torremocha 19,54
10193 Torreorgaz 63,57
10194 Torrequemada 55,56
10198 Valdefuentes 36,67
10201 Valdemorales 27,27
10217 Zarza de Monténchez 48,15

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padron de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En la tabla anterior se puede observar que los municipios de Sierra de Fuentes y de Ruanes son
los que mayor indice cuenta para sustituir a la poblacién que salga del mercado de trabajo. En los dos
casos se cuenta con una explicacién factible en el caso de Sierra de Fuentes por que se estd
convirtiendo en una ciudad dormitorio. En el caso de Ruanes por la llegada hace unos afios de 20
personas entre los 16 y los 65 afios, al municipio.

indice de reemplazo en %
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3.2.4. Ratio de feminidad

Mide el porcentaje que representan las mujeres menores de 65 afios sobre los hombres
menores de 65 afos.

Grupo de Accion Local | Comarca Ratio de feminidad %
ADISMONTA Sierra de Montanchez y Tamuja 89,30
Espafia Espafia 98,54
Extremadura Extremadura 96,61

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En la comarca Sierra de Montdnchez y Tamuja esta ratio se sitla en 89,30, por debajo del nivel
nacional y regional, siendo solo tres los Grupos de Accidn Local con un porcentaje ain mas bajo que el
que muestra nuestra comarca.

En el detalle municipal, tan solo Aldea del Cano muestra una superioridad femenina en las
edades menores a 65 afos. En el otro extremo encontramos a Benquerencia con una tasa del 51,43 lo
que supone el hecho de que por cada dos hombre sélo tenemos una muijer.

Cod-Ine Municipio Ratio de feminidad en %
10007 Albald 78,87
10010 Alcuéscar 85,78
10012 Aldea del Cano 101,85
10020 Almoharin 97,22
10023 Arroyomolinos 86,69
10027 Benquerencia 51,43
10031 Botija 86,30
10052 Casas de Don Antonio 70,15
10126 Montanchez 88,08
10149 Plasenzuela 91,18
10161 Ruanes 85,71
10163 Salvatierra de Santiago 91,14
10165 Santa Ana 79,21
10168 Santa Marta de Magasca 80,21
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10177 Sierra de Fuentes 87,54
10188 Torre de Santa Maria 90,71
10192 Torremocha 84,50
10193 Torreorgaz 96,59
10194 Torrequemada 90,43
10198 Valdefuentes 90,71
10201 Valdemorales 91,36
10217 Zarza de Montanchez 93,26

Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Fuente: REDEX, a partir de datos de Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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4. Economia

4.1. Tasa de paro en general

La tasa potencial de paro es el porcentaje de parados registrados en el Servicio Estatal Publico
de Empleo (SEPE), sobre la poblacién potencialmente activa de 16 a 64 afios. Los indicadores de
desempleo son un excelente instrumento para calibrar el grado de desarrollo de un territorio al ofrecer
informacién sobre el crecimiento econédmico y el bienestar social simultdneamente.

Grupo de Accion Local | Comarca Tasa de paro general en %

ADISMONTA Slerra.de Montdnchez y 11,95
Tamuja

Espafia Espafia 9,44

Extremadura Extremadura 12,37

Fuente: REDEX, a partir de datos Servicio Piblico de Empleo Estatal (SEPE) Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La tasa de paro registrada en 2021 es del 11.95%. Es decir, se encuentran en situacion de paro
casi el 12% de la poblacidn potencialmente activa de la comarca. Por su parte, la tasa de paro nacional
se situa en un 9,44% y la regional en un 12,37% . Como podemos observar, la tasa de paro es bastante
mas elevada que la nacional y se aproxima mas a la regional, quedando ligeramente por debajo.

Cod-Ine Municipio Tasa de paro general en %

10007 Albala 12,29
10010 Alcuéscar 12,98
10012 Aldea del Cano 10,08
10020 Almoharin 10,59
10023 Arroyomolinos 9,98
10027 Benquerencia 16,33
10031 Botija 5,00
10052 Casas de Don Antonio 8,16
10126 Montanchez 10,99
10149 Plasenzuela 17,39
10161 Ruanes 16,07
10163 Salvatierra de Santiago 11,85
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10165 Santa Ana 9,32
10168 Santa Marta de Magasca 9,88
10177 Sierra de Fuentes 11,52
10188 Torre de Santa Maria 13,07
10192 Torremocha 18,45
10193 Torreorgaz 12,43
10194 Torrequemada 16,11
10198 Valdefuentes 9,54
10201 Valdemorales 15,83
10217 Zarza de Montanchez 9,57

Fuente: REDEX, a partir de datos Servicio Ptblico de Empleo Estatal (SEPE) Padrén de habitantes del Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Torremocha es el municipio de la comarca con una mayor tasa de paro (18,45%) y Santa Ana,
Valdefuentes y Zarza de Montanchez las que tienen tasas mas bajas (9,32 %, 9,54 % y 9,57 %
respectivamente).
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Andlisis prescriptivo sobre la base de la tasa de paro registrado.

Con una tasa de paro superior a la media nacional y con relacién a la media regional, y un
elevado componente del desempleo juvenil que impulsa a este colectivo al abandono de la comarca;
nos hallamos en una situacidn critica de descapitalizacién del mercado de trabajo.

En este sentido, la Estrategia comarcal ha de poner en juego el desarrollo de actividades
econdmicas que hagan atractivo el territorio para emprender nuevas actividades basadas en el
aprovechamiento del potencial enddgeno, y despliegue del maximo ndmero de sinergias con el resto
de actividades productivas (agricultura, ganaderia, industria, turismo... ).

4.1.1. Variacion paro registrado

TOTAL TOTAL ) ; :
PARADOS PARADOS VARIACION 2011- | % VARIACION
2021 2011-2021
enero 2011 enero 2021
| ADISMONTA 2048 1753 295 a0

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

En el periodo comprendido entre enero de 2011y enero de 2021, el desempleo en la comarca ha
seguido la misma tendencia alcista que el resto de laregidn y el pais, pasando de 2.048 a 1.753 parados,
representando una bajada del 14,40%.

La variacidn del paro producida desde 2011, en plena crisis econédmica mundial, y 2021 en plena
lucha por la recuperacién econémica, una guerra de Ucrania que afecta a los paises de la Unidn
Econdmica mas débiles, con una crisis energética y con unas reformas laborales que implican el cambio
en la forma de contratacién no es tan significativa como cabria esperar para la comarca. Es decir,
aunque exista una variacidn no quiere decir que se corresponda con un aumento de las ocupaciones ni
afiliaciones a la seguridad social.

La pérdida de oficios y la creacién de nuevos, no es tan significativa en nuestra comarca por el
marcado caracter rural se van perdiendo una serie de oficios, como pueden ser los cabreros o los
esquiladores, pero no se producen nuevos oficios relacionados con las nuevas tecnologias o las
energias renovables, por tanto la realidad es que la salida del mercado de trabajo de mayores de 65
afios es mayor que la entrada de personas en edad de trabajar, no hay un mantenimiento del mercado
de trabajo real en la comarca.

Si miramos la tabla posterior veremos que existe una serie de municipios donde la variacién del
paro crece y en otros baja muy significativamente. La mayoria de ellas tienen una explicacién clara y
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A 4

tienen que ver con factores externos al mercado de trabajo, por ejemplo Ruanes pasa de tener 10 a 16
parados mas, pero se debe a que en 2014 la poblacién aumenta en 20 personas las cuales tienen edades
comprendidas entre los 16-20.

A continuacion, podemos observar la variacidn de paro registrado por municipios.

TOTAL TOTAL a .
Muricigio PaRADOS | pamaDOs | VARIACION | ZVARIACION
201 2021

Albald 55 64 9 16,36%
Alcuéscar 293 307 14 4,78%
Aldea del Cano 73 66 -7 -9,59%
Almoharin 166 178 12 7,23%
Arroyomolinos 88 86 -2 -2,27%
Benquerencia 1 6 -5 -45,45%
Botija 18 18 0 0,00%

Casas de Don Antonio 18 19 1 5,56%
Montanchez 180 156 -24 -13,33%
Plasenzuela 61 58 -3 -4,92%
Ruanes 10 16 6 60,00%
Salvatierra de Santiago 29 20 -9 -31,03%
Santa Ana 26 16 -10 -38,46%
Santa Marta de Magasca 27 23 -4 -14,81%
Sierra de Fuentes 274 223 -51 -18,61%
Torre de Santa Maria 75 60 -15 -20,00%
Torremocha 104 87 -17 -16,35%
Torreorgaz 248 162 -86 -34,68%
Torrequemada 74 41 -33 -44,59%
Valdefuentes 139 93 -46 -33,09%
Valdemorales 24 15 -9 -37,50%
Zarza de Montanchez 55 39 -16 -29,09%

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

Anilisis prescriptivo sobre la base de la tasa de la variacién del paro registrado.

La variacion negativa del paro registrado en los ultimos afios, cruzada con una evolucién
demografica negativa, nos impulsan a contrarrestar estas tendencias desde un refuerzo de la
Estrategia comarcal de diversificacion productiva para el periodo 2023-2027, y una estrategia de
especializacién inteligente en relacién con los valores de marca y potencial endégeno que existen en
el territorio, como herramientas para dinamizar el mercado de trabajo.
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4.1.2. Paro registrado por sectores econémicos

Afo 2011
Grupo de accién Sector N° Parados N° Parados N° Parados
local Hombres Mujeres Total
ADISMONTA Agriculturay 44 21 65
pesca
Industria 92 70 162
Construccion 340 34 374
Servicios 365 916 1281
Sin empleo
anterior 42 124 166
TOTAL 883 1165 2048
Afo 2021
Grupo de accién Sector N2 Parados N2 Parados N2 Parados
local Hombres Mujeres Total
ADISMONTA Agriculturay 104 33 137
pesca
Industria 63 41 104
Construccién 143 15 158
Servicios 424 847 1271
Sin empleo 40 43 83
anterior
TOTAL 774 979 1753

Tabla de Variacion interanual

Grupo de accién

Variacion N°

Variacion N°

Variacion N°

local Sector Parados Parados Parados
Hombres Mujeres Total
ADISMONTA Agriculturay 60 12 72
pesca
Industria -29 -29 -58
Construccién -197 -19 -216
Servicios 59 -69 -10
Sin er.aneO > 81 83
anterior
TOTAL -109 -186 -295

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.
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Como podemos ver en la tabla de Variacidn interanual el sector productivo que mds reduce el
porcentaje de parados es el sector de la construccidn. Esto se debe a la crisis de la construccidn que se
vivid en esos afos.

En la actualidad esta crisis superada ya estd marcando una tendencia al alza en este sector, por
dos factores importantisimos, uno el alto nimero de personas que se han jubilado pertenecientes a
este sector y la no renovacién de la gente joven. En la actualidad el mercado de trabajo estd
demandando personas en este sector y aunque la incorporacién a de la mujer es un factor importante,
no estd dando sus frutos, y el segundo factor es que la gente joven no tiene experiencia suficiente para
su incorporacion al sector como especialistas.

Otro sector el que se va a ir notando una bajada del paro, y se notara en los afios venideros aun
mas, es el sector servicios, la alta demanda del mercado trabajo de personas que atiendan a personas
mayores estd en crecimiento, esta tendencia se debe a que comenzamos este afio 2023 con las
jubilaciones de los nacidos en la llamada generacién del Baby Boom, en los préximos 15 afios el nimero
de jubilados serd el doble del que contamos actualmente. Esto producird un aumento de la demanda
de trabajadores del sector servicios, sobre todo en aquellas ocupaciones que se relacionan con dar
servicios a estas personas, bien trabajando en residencias o bien trabajando en ayuda a domicilio.

Andlisis prescriptivo sobre la base del paro registrado por sectores econémicos.

Desde la doble visién estratégica (diversificacién/especializacién) basada en el descubrimiento
del potencial endégeno y los valores diferenciadores y de marca presentes en el territorio, hemos de
conjugar todas las sinergias posibles para ejercer de elemento tractor integral en el conjunto de
sectores econdmicos de la comarca, contribuyendo a la generacidon de empleos y actividad en todos
ellos (turismo, agroindustria, agricultura, ganaderia), y a su conjugaciéon dentro de los dominios
cientifico-tecnoldgicos para generar procesos de emprendimiento y liderazgo. No vamos a olvidar que
la tendencia de mercado en nuestra zona va a tener mucha demanda también en el sector servicios,
por la alta presencia de personas mayores de 65 afios de edad, que de aqui a 10 afios se incorporaran a
esta situacion, y que van a necesitar la conjugacidén de servicios de proximidad y las nuevas tecnologias.
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4.1.3 Variacion poblacién ocupada

Variacién de la poblacién ocupada (2013 - 2021)
Grupo de accién local | N2 Afiliados 2013 N Afiliados 2021 Variacién
ADISMONTA 4157 5165 1008

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

Los datos que tenemos mds actualizados, y que son fiables pertenecen al afio 2013, por ello de
aqui en adelante se realizard el estudio comparativo desde este afio y no desde 2011.

Haciendo un andlisis, la comarca ha seguido la tendencia del mercado ya que en el afio 2013 la
crisis econdmica provocada por la crisis de la construccidn estaba en pleno auge, lo que ha supuesto
que hasta nuestros dias la cuota de afiliados sea ascendente al igual que en la Region y en el resto del
Estado.

Estas afiliaciones pertenecen, sobre todo, y como ya hemos visto en los apartados anteriores
al sector de la construccidn y al sector industrial, y en menos cantidad al sector servicios.

Andlisis prescriptivo sobre la base del andlisis de la poblacién ocupada.

La variacidon positiva de la poblacidn ocupada da muestras claras de la recuperacion del
mercado de trabajo y de la puesta en marcha de politicas de activaciéon del empleo. Por los ultimos
datos que tenemos esta tendencia no va a variar significativamente en un par de afios. La prioridad del
establecimiento en la comarca de una Estrategia que diversifique las actividades por una parte y la
especializacion inteligente poniendo la prioridad en los productos y actividades inherentes al territorio,
y que cumpla con los ODS, pasando por la puesta en marcha de acciones de ahorro energético.

La variaciéon negativa de la poblacién ocupada en los ultimos afios y su contraste con el resto
de datos demograficos y de empleo es una realidad mas que apunta a la necesidad de nuevos
planteamientos para activar el empleo, aprovechando todas las sinergias y prioridades de la
administraciones regional, nacional y europea dentro de una Estrategia de doble via (diversificacién /
especializacién) que aglutine el mayor nimero de conexiones e hibridaciones productivas.
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4.1.4. Ocupados por sector econémico

Grupo de accidn local | Sector N° Afiliados 2013 | N° Afiliados 2021 | Variacion

ADISMONTA Agriculturay pesca 274 635 361
Industria 386 345 -41
Construccion 491 495 4
Servicios 3006 3690 684
TOTAL 4157 5165 1008

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

Como podemos ver en el cuadro anterior la comarca presenta una clara estructura ocupacional
de tipo rural, con una alta ocupacidn en el sector Agricola y en el sector Servicios. La subida del sector
servicios en la mayoria de los casos se vincula a la alta demanda de trabajadores para dar cobertura o
bien a la asistencia domiciliaria o bien a la asistencia en centros de residenciales.

En el sector industrial observamos una tendencia de bajada de trabajadores, esto se debe al
cierre de varias industrias en la zona pro la jubilacién de sus propietarios y por otro lado la mecanizacién
indispensable del sector, para la adaptacién a los nuevos procesos productivos de todo tipo.

En diciembre de 2013, el empleo presentaba la siguiente estructura en la comarca: Con el 27,09
% de los ocupados en la agricultura, el sector primario tiene un fuerte peso en la estructura ocupacional,
muy por encima de la media extremefia y espafola. El empleo en el sector terciario esta por debajo de
la media nacional y regional.

La distribucidn de los ocupados entre los distintos sectores econdmicos confirma que la
comarca presenta una clara estructura ocupacional de tipo rural.

Andlisis prescriptivo sobre la base del andlisis de ocupados por sector.

El cambio en los sistemas de produccién y la adaptacién a las nuevas tecnologias, la
incorporacion efectiva de la mujer a sectores eminentemente masculinizados y la percepcidn por parte
de los trabajadores de que el sector agricola y ganadero es muy sacrificado, la contratacién por parte
de los ayuntamientos de servicios de proteccién para las personas mayores, la creacién de residencias
enla zona, la demanda por parte de los usuarios de mas servicios, el crecimiento del Turismo en la zona,
han provocado que el sector servicio sea el que mas crezca en estos momentos. La puesta en marcha
de una estrategia de especializacidn inteligente mezclada con la diversificacién econédmica y la puesta
en marcha de la Estrategia de Turismo Inteligente supondrd en los préximos afios que el sector
servicios siga creciendo en detrimento posiblemente por el sector agricola, que en cualquier caso,
necesita en estos momentos aumentar el grado de contratacidn. El peso excesivo del empleo en la
agricultura y la debilidad del empleo en el sector industrial, con el excepcional potencial de la
agroindustria de la comarca (jamdn, higo, aceituna...), hablan bien a las claras de la necesidad de
reforzar las ventajas competitivas del territorio que activen la economia productiva asociada a la
obtencion de valor afiadido a partir de nuestras producciones singulares.
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4.1.5. Auténomos

Grupo de accion | RETA SEPTIEMBRE | RETA . . % AUTONOMOS
Variacion

local 2013 ENERO 2021 2021

ADISMONTA 1236 1218 -18 23,58

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

Los auténomos suponen el 23,58% de la poblacién ocupada de la comarca con una variacién
negativa del -18% no es un dato podemos hablar de una caida significativa de este tipo de afiliaciones,
mas bien podriamos hablar de un mantenimiento claro de este tipo de afiliacidn, ya que en proporcién
ni siquiera llegariamos a perder un auténomo por municipio en estos diez afios.

La tendencia en el afio 2013 era la emprender por necesidad, sobre todo provocado por la crisis
econdmica, no es asi en estos momentos donde las personas que se dan de alta es debido bien a que
han encontrado un nicho de mercado atractivo, o bien por las facilidades que se les brindan tanto por
los incentivos de la Seguridad Social como por los incentivos

Los auténomos suponen el 28,50% de la poblacién ocupada de la comarca a finales de febrero
de 2014, con 1.219 personas inscritas el Régimen Especial de Trabajadores Auténomos (RETA) de la
Seguridad Social.

Desde febrero de 2007 a febrero de 2014, la poblacién de auténomos ha aumentado en 189
personas, un 7,83 %.

Andlisis prescriptivo sobre la base del andlisis del trabajo auténomo.

El autoempleo y su potenciacidn esta llamado a ser el elemento dinamizador del mercado de
trabajo y la economia comarcal, constituyendo el eje motriz para apuntalar el potencial endégeno en
torno a nuestras singularidades (turismo rural, servicios sociales, actividades industriales y
transformacién agroindustrial...). El conjunto de actividades relacionadas con nuestras especialidades
como el jamédn o el higo (agricultura, ganaderia, industria, turismo, servicios, comercio...); son una
fuente de crecimiento econédmico, microempresas y empleo auténomo.
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4.1.6. Empresas y trabajadores.

Variacién de empresas y trabajadores (2013 - 2021).

Grupo de EQAPI;'T:,\S/QSF{E EMPRESAS VARIACION % VARIACION
accién local 2013 ENERO 2021 EMPRESAS EMPRESAS
ADISMONTA | 727 617 -110 -15,13%

Grupo de ;EQﬁf@:&RES TRABAJADORES | VARIACION % VARIACION
accién local 2013 ENERO 2021 TRABAJADORES | TRABAJADORES
ADISMONTA | 2069 2435 366 17,69%

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

La pérdida de empresas en la zona es evidente y en consonancia como ya vimos en cuadros
anteriores la caida de los trabajadores en este sector. No obstante, hay que tener en cuenta que,
aunque la creacién de empresas haya disminuido, el poder de contratacién de trabajadores ha subido.
Podemos entender que esto se debe a que las empresas que han ido sobreviviendo durante estos diez
anos han crecido y han necesitado mas trabajadores.

Otra explicacién que podemos buscar es la diversificacién econédmica que se ha producido por
el mantenimiento en el tiempo de las ayudas LEADER que han supuesto la diversificaciéon en las
actividades en la zona y en consecuencia la puesta en marcha y la contrataciéon de empresas y
trabajadores, y en consecuencia que la caida empresarial no se note en la caida de las contrataciones.

Anadlisis prescriptivo sobre la base del andlisis de las empresas y los trabajadores.

La Estrategia comarcal ha de incidir en aquella actividad con mayor potencial de creacién de
empresas y la presencia de tradicién histdrica en el aprovechamiento del potencial endégeno. No hay
que olvidar que no es el territorio el que elige la actividad de especializacion inteligente, sino la
actividad la que ya eligid el territorio, todo ello mediante un proceso de descubrimiento emprendedor.
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4.2. Empleo en el Sector Primario

Expresa este indice el porcentaje de poblacién empleada en el sector primario respecto al total
de personas empleadas de la comarca.

Grupo de Accién Local | Comarca Empleo sector primario. en %
ADISMONTA Sierra de Montanchez y Tamuja | 20,93

Espafia Espafia 5,17

Extremadura Extremadura 17,38

Fuente: REDEX, a partir de datos Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX)

En nuestra comarca existe un porcentaje de poblaciéon empleada en el sector primario (20,93
%), superior al de Extremadura en su conjunto, que es ya eminentemente agricola, y ambos muy por
encima del nacional (5,17 %).

En el detalle municipal, los municipios con menor ocupacion en el sector primario son Sierra de
Fuentes y Torreorgaz. Podemos interpretar este dato por la influencia y cercania que tienen estos dos
municipios a la ciudad de Céceres. En el primer caso Sierra de fuentes a penas esta a 9 km de la ciudad
las afueras de la ciudad, lo que convierte a esta poblacién en un lugar perfecto para convertirse en una
ciudad dormitorio, con los servicios de una ciudad a apenas a unos minutos y la tranquilidad y la
naturaleza de un municipio de Extremadura.

Cod-Ine Municipio Empleo sector primario en %
10007 Albald 26,50
10010 Alcuéscar 24,55
10012 Aldea del Cano 18,30
10020 Almoharin 36,54
10023 Arroyomolinos 34,31
10027 Benquerencia 26,67
10031 Botija 19,05
10052 Casas de Don Antonio 10,42
10126 Montanchez 14,26
10149 Plasenzuela 20,14
10161 Ruanes 33,33
10163 Salvatierra de Santiago 14,08
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10165 Santa Ana 18,18
10168 Santa Marta de Magasca 38,37
10177 Sierra de Fuentes 5,53

10188 Torre de Santa Maria 29,28
10192 Torremocha 20,19
10193 Torreorgaz 7,87

10194 Torrequemada 12,97
10198 Valdefuentes 19,31

10201 Valdemorales 47,37
10217 Zarza de Montanchez 36,36

Fuente: REDEX, a partir de datos Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX

Andlisis prescriptivo sobre la base del analisis de ocupados por sector.

El peso excesivo del empleo en la agricultura y la debilidad del empleo en el sector industrial,
con el excepcional potencial de la agroindustria de la comarca (jamén, higo, aceituna...), hablan bien
a las claras de la necesidad de reforzar las ventajas competitivas del territorio que activen la economia
productiva asociada a la obtencidn de valor afiadido a partir de nuestras producciones singulares.
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5. Analisis del turismo

5.1. Recursos turisticos

La comarca Sierra de Montdnchez y Tamuja integra 22 municipios de la provincia de Caceres;
para el caso de valores culturales y etnograficos de la comarca, la poblacién y el ambito territorial del
GAL cuentan con un amplio patrimonio tanto monumental como singular, el cual evidencia un legado
histdrico y cultural sobre las diferentes civilizaciones que a través de la historia se asentaron en este
territorio.

Los reclamos que puede exhibir nuestra comarca como destino turistico son muy importantes.
La comarca posee una riqueza natural y patrimonial impresionante, ademas de numerosas actividades
potenciales de ocio. Una amplia zona de los Llanos esta catalogada como Zona Especial de Proteccidn
de Aves (ZEPA), la cual sirve de reclamo para un turismo de observacién de la Naturaleza muy selecto;
igualmente en esa zona se desarrolla, en determinados enclaves (Santa Marta de Magasca y
Torremocha), un importante turismo cinegético, asi como el lugar idéneo para practicar deporte de
naturaleza (Parapente, cicloturismo, senderismo y equitacion).

La Dehesa constituye un marco natural privilegiado, donde se localizan determinados hitos de
laidentidad colectiva, un espacio culturizado en el que permanece diseminado un riquisimo patrimonio
arqueoldgicoy cultural: yacimientos arqueoldgicos, molinos, puentes, fuentes, pozos, paredes, tejares,
zahurdones, cortijos, chozos...

Cabe destacar la arquitectura verndcula, la religiosa y las piedras considerada sagradas.
Recursos que se van relevando como importantes por el aumento de la atraccidn turistica basada en
lareligién y el misticismo

La calidad del cielo de este enclave geogrifico, tridangulo de oro o corazén de Extremadura,
convierte nuestra comarca en destino competitivo de astroturismo en nuestra region

La existencia de una gastronomia rica y variada, que se ha ido posicionando como elemento
diferenciador de atraccidn turistica y define al territorio como PAISAJES GASTRONOMICOS. Se basa
principalmente en el producto ibérico, ya que tiene un reconocimiento histdrico por su calidad. Ademas
de productos como el bombdn de higo de la variedad calabacita, el aceite y la torta del Casar, ligados
intimamente al turismo gastronémico de la comarca. El territorio en su mayoria adehesado, ofrece
abundancia de productos silvestres, como criadillas de tierra (hongo recolectado bajo tierra),
esparragos trigueros, romazas o cardillos, y son especialmente apreciadas las tencas de sus charcas;
Sierra de Montanchez y Tamuja es zona ganadera en especial de oveja (casi su totalidad bajo la
denominacién de origen Torta del Casar) por ello produce excelentes quesos de oveja. También el
vacuno es representativo bajo la DO Ternera de Extremadura.
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La comarca presenta un entrelazado de pasillos ecoldgicos, etnograficos y principalmente
histdricos: El tramo de la Via de la Plata en nuestra comarca es una de las fortalezas dentro de las
estrategias de cooperacion, ya que hablamos de itinerarios en principio nacionales. De igual manera
presentan las mismas oportunidades:

Camino mozdarabe que enlaza con la via de la plata.
Itinerarios a Guadalupe: Camino visigodo y Camino de Caceres
Rutas trashumantes: Cafiada Real Leonesa y Cafiada Soriano Occidental.

La celebracién de numerosas Fiestas y Tradiciones Populares de honda raigambre e indudable
interés etnoldgico, junto con el caracter afable y hospitalario de sus gentes, conforman los ingredientes
ideales para desarrollar un turismo potencial mucho mds importante.
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Principales atractivos turisticos de ADISMONTA.

\w

P d

ADISMONTA

Atractivos turisticos

5.1.1. Recursos naturales.

Una vez descritas las zonas de especial proteccién con las que cuenta el territorio, dentro del
sector turistico se propone enlazar con el recurso agua para ofrecer un recurso turistico mas completo
uniendo el patrimonio natural y cultural presentando con ello varias alternativas de disfrute.

Los recursos naturales definidos en el territorio se han fundamentado en una divisién por
“unidades fluviales” con caracteristicas ambientales y socioeconémicas similares y un inventario de los
recursos asociados a los mismos.

e Dehesas de agua, en el valle del rio Ayuela y sus embalses.
e Dehesas con historia, en el valle del rio Tamuja.
e Elarte de la molienda, en la Garganta de los Molinos
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El Valle del rio Ayuela y sus embalses

A

=

Recursos Ligados al Rio Ayuela.

Espacios Naturales Otros Puntos de Molinos Fuentes, Lavaderos
Municipios P e . Areas Recreativas Fluviales 'y ’ y Pozos Puentes Otros Puntos de Puntos de Interés Cultural
de Proteccion Interés Natural . abrevaderos
Acenas
[ Embalse de Aldea Charcadela Fl.Jer.1te Nueva; . Albala
Albald Nacimiento del Rio Pozo
del Cano :Zepa Bandera
Ayuela.
Charca del Cura;
Alcuéscar Embalse de Molino harinero;
Alcuéscar; Charca Molino
Albuera
Aldea del Cano Lugar Pintoresco El Fuente de la Ballestera
Enano
Casas de Don Puente
. Fuente y abrevadero ;

Antonio medieval

Tumba antropomorfat;

i Puente romano
Caceres - Tumba antropomorfa;
de Bencaliz
Tumba antropomorfa3
Fuente: Fuente: ADISMONTA (Proyecto Ruralaqua)
El Valle del rio Tamuja
Recursos ligados al Rio Tamuja.
Municipios Puntos de interés natural Molinos y acenas AT S LY Pozos Puentes

abrevaderos

Benquerencia

Molino de los Alonsos

Puente del Ledn, Puente del siglo XVI

Botija

Represamiento del Rio
Tamuja

Molino

Puente

Monténchez

MOlin01727374;5767778;9ty 10

Fuente Pilarito del Robledo y
Fuente de Los Cafios

Pozo antiguo

Salvatierra de Santiago

Molino de la Angarilla y Molino de Abajo

Pozoenel
pueblo

Puente carretera EX-381

Valdefuentes

Embalse del Prado
Charca de Casillas (cola).

Molino y Presa de la Charca de Casillas,
Molino,Molino
y Molino de las Pefas

Puente romano y Puente

Zarza de Montanchez

Charca de Las Lindosas;
La Encina Terrona;
Embalse de Navarredonda

Fuente

Puente y Puente romano

Fuente: ADISMONTA (Proyecto Ruralaqua)
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La Garganta de los molinos

Otros Recursos Ligados a la Garganta de los Molinos.

Fuentes, lavaderos y

m3...m33(33 molinos)

Municipios Molinos y acenas Itinerario ecoturistico
abrevaderos
. Arroyomolinos Ruta de
Arroyomolinos .
Los Molinos.
Fuente Alba,
Molinos: mi1. m2 fuente en Montdnchez
Montanchez RN 1, fuente en

Montanchez 2 y fuente
de Mari Lépez

Fuente: ADISMONTA (Proyecto Rualaqua)

5.1.2. Recursos y Valores culturales.

Bienes de Interés Cultural Comarca Sierra de Montanchez y Tamuja.

Categorias Municipios Monumentos Declarado
/Incoado
Monumento Alcuéscar Basilica D 24/11/1983
Hispano-Visigoda de
Santa Lucia
Monumento Almoharin Iglesia D 15/12/1978
parroquial del
Salvador
Lugar de Arroyomolinos- Conjunto de D 17-12-2013
Interés Etnoldgico Monténchez Molinos de
Arroyomolinos y
Montanchez
Zona Botija Yacimiento D 05/07/2016
Arqueoldgica Plasenzuela arqueoldgico de
Caceres Villasviejas del Tamuja
y las necrdpolis de El
Mercadillo, El
Romazal | y El
Romazal Il.
Monumento Torrequemada Ermita de D 04/08/1988
Nuestra Sefiora del
Salor
Lugar de Torrequemada Las Corralas D 24/10/2017
Interés Etnoldgico
Monumento Valdefuentes Convento de 127/10/1982
San Agustin
Monumento Zarza de Iglesia 127/10/1982
Montanchez parroquial de San
Miguel
Monumento Valdefuentes Palacio de los D 1997
Marqueses
Monumento Valdefuentes y Presa de 1 27/04/2017
Benquerencia Casillas 11y Molinos
Sitio Aldea del Cano, Via dela Plata D 27/03/2001
Histdrico Casas de Don Antonio
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Patrimonio Salvatierra de La D 09/11/2022
Cultural Inmaterial Santiago, Cordel de la | Trashumancia
Canada Real Leonesa
Occidental

¢ Arqueologia.

En esta comarca se halla una de las zonas arqueoldgicas relevantes en la actualidad.
Se trata del ya mencionado yacimiento arqueoldgico de Villasviejas el cual comprende, por
un lado, un poblado y una necrdpolis llamada El Mercadillo ubicada en el municipio de Botija
y por otro lado, las necrépolis llamadas El Romazal | y el Romazal Il situadas en el municipio
de Plasenzuela. Este sitio es propuesto por la Junta de Extremadura como un bien de interés
cultural (BIC) debido a la relevancia histdrica y constructiva, puesto que alli se encuentra uno
de los castros de la Edad del Hierro que datan del siglo IV A.C., ademas se postula que esta
cultura material es propia del pueblo luso-vetén el cual era integrado por guerreros y
ganaderos.

¢ Patrimonio Histoérico-artistico
o Arquitectura Militar

Uno de los referentes mas sobresalientes de la comarca es el castillo de Montanchez,
evidencia de la reconquista de la edad media. Ubicado en la parte alta de la sierra de San
Pedro, fue un fuerte estratégico para la edad media debido a que su emplazamiento en esta
zona le permitia, por un lado, toda la panoramica del territorio y, por otro lado, seguridad
debido a su dificil acceso. Su estructura arquitectdnica es una mezcla entre un estilo
musulman, quienes fueron los que lo construyeron, y un estilo romano (cristiano) los cuales
se encargaron de algunas adiciones. Uno de los componentes destacables de este conjunto
es la Torre del Homenaje que aun guardo su distribucién espacial que en su tiempo se usé
como cdmara, sala de armas, salas para la nobleza, planta inferior y una cdmara para
almacenar el grano.

o Arquitectura religiosa

La comarca cuenta con una serie de referentes arquitectdnicos de tipo religioso que
son una muestra de la importancia de este aspecto en la historia territorial. En esta medida,
tenemos la Basilica de Santa Lucia de Trampal en Alcuéscar, de tradicidn hispano-visigoda
con su respectivo centro de interpretacion, donde se le da a conocer al interesado sobre Ia
importancia de este monumento y su relacién con la Ruta de la Plata.

Ademas de la Basilica anteriormente mencionada, también existe una serie de iglesias
en los demas municipios de la comarca. Primero, encontramos en Salvatierra de Santiago la
iglesia de Santiago que data entre el siglo XV y XVII con un estilo arquitecténico gético-
barroco, alli se puede encontrar la simbologia de la Orden de Santiago. Segundo, tenemos la
iglesia de San Miguel situada en Zarza de Montdnchez, en donde se puede hallar un edificio
de los siglos XVI y XVII. Tercero, la iglesia de La Asuncion del siglo XVII en Torremocha es
reconocida por sus volimenes. Por ultimo, se encuentra la iglesia parroquial de Santa Ana
caracterizada por su edificacién popular. Destacamos la ermita de Almoharin como referente
de Turismo religioso.

o Arquitectura civil

En Valdefuentes, se encuentra una muestra de la arquitectura sefiorial del
Renacimiento; se trata del Palacio de los Sandes, Marqueses de Valdefuentes, dejando un
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legado de fachadas con su heraldica. También en la plaza se destaca unrollo o picota del siglo
XVI.

En Salvatierra de Santiago estda el Hospital de Peregrinos del siglo XVI, icono de las
edificaciones de la Orden de Santiago, ademas de su relevancia histdrica al recibir a Carlos V
en su paso por dichas tierras.

En Santa Ana se halla la Casa de las Pizarras del siglo XVI, testigo de los descendientes
de Francisco Pizarro.

La via de la Plata

Compartir tramos de la Ruta de la Plata hace ver a Extremadura y en especial a la
comarca, como una de las zonas de interés cultural e histdrico debido a la importancia de
esta via en las diferentes épocas (romana y arabe).

Durante el trayecto también se pueden percibir otros rasgos histdricos. Entre ellos
tenemos el miliario romano con el rétulo XXVIII; éste se puede encontrar en el camino de
acceso a la ermita de Santiago.

o Arquitectura vernacula.

Complementando lo anterior, existe una arquitectura de tipo tradicional o vernacula
que va en la misma via de lo monumental histdrica, la cual funge como valor agregado de la
zona por la distribucién espacial, estilos y atributos. Son bastantes las edificaciones y/o
lugares que conservan escudos, blasones, balcones, rollos, entre otros, que son una muestra
de la importancia y dindmica de la época medieval.

Asimismo, existen algunos rasgos arquitecténicos de tipo singular o popular en
municipios que se ajustan a las necesidades del entorno y usos tradicionales por parte de sus
pobladores, tales como: zahurdas, molinos, lavaderos, hornos tejeros, entre otros. Asimismo,
En localidades como Ruanes y Botija la piedra se implementa la cal, el adobe y la pizarra, las
cuales constatan la tradicional usanza y estilo de una arquitectura popular tradicional de la
comarca. Ha sido la localidad de Torrequemada la que ha puesto en valor y se perfila como
recurso turistico “Las corralas”.

Ciclista en la Via de la Plata y Corralas de Torrequemada.
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* Fiestas tradicionales y eventos.

Los valores intangibles de la comarca Sierra de Montanchez y Tamuja comprenden
las fiestas los, juegos, los bailes y los carnavales. Las actividades culturales mas
representativas de esta comarca son las siguientes: Los Jurramachos (Montdnchez), Panyy el
queso junto al juego de las bolas (Zarza de Montdnchez) La Maza (Almoharin) Las Tablas
(Albald, Torre de Santa Marfa y Valdefuentes), La Pica (Salvatierra de Santiago y Torremocha)

Destaca como atractivo turistico la recreacidon histérica de “la Sorpresa de
Arroyomolinos” (victoria de este municipio en la Guerra de la Independencia), y las ferias en
torno a productos agroalimentarios del Territorio (jamén, queso e Higo en Montdnchez,
Valdefuentes y Almoharin).

¢ Rutas y senderos.

La Sierra de Montanchez permite al visitante recorrer bellos espacios naturales y
practicar distintos deportes como el senderismo, las rutas a caballo o en bicicleta y el vuelo
en parapente, entre otras. En el desarrollo de la actividad de puesta en valor y promocién
turistica que ha realizado ADISMONTA se proponen varias rutas : Rutas ornitoldgicas por la
ZEPA “Llanos de Cdceres y Sierra de Fuentes, Rutas por las Siete Maravillas de la comarca,
rutas gatrondmicas basadas en productos gourmet (jamén, queso y aceite ) junto a la puesta
en marcha del planificador de viajes INVENTRIP Comarca Sierra de Montdnchez y Tamuja
pone a disposicion del viajero crear su ruta a medida que facilitara la sefializacion inteligente
(beacons y geobalizas) presentes en el territorio.

YE)| % nitpes/wwweimventripicom/mantanchez/ P - G & Uevate La Comarca Siema d.. % ||

Llévate La Comarca Sierra de Montanchez y Tamuja al moévil

Con inventrip, es muy facil, en tres sencillos
pasos tendras tu viaje en el movil

Pdgina de principal de Inventrip.
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5.2. Productos turisticos

5.2.1. Las Siete Maravillas.

ADISMONTA, con la colaboracién de la Junta de Extremadura ha lanzado un producto
turistico, el proyecto de las 7 Maravillas, que pretende poner en valor los recursos turisticos,
patrimoniales, gastronédmicos y culturales mads significativos de la comarca. De todos los
recursos se seleccionaron 7 elementos de interés, que se incluirian en la guia turistica “Ruta
por las 7 Maravillas.

Basilica de Santa Lucia del Trampal

Ruta de los Molinos

Castillo de Montanchez

La Encina Terronay los drboles singulares

Castro prerromano de Villasviejas de Tamuja
Pinturas murales de la Ermita del Cristo del Amparo
Claustro del Conventual de los Agustinos Recoletos

De izquierda a derecha: Encina Terrona, Ruta de los Molinos, Castro prerromano de Villasviejas, Pinturas
murales de la Ermita del Cristo del Amparo, Claustro del Conventual de los Agustinos Recoletos, Castillo de
Montdnchez y Basilica de Santa Lucia del Trampal.
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5.2.2. PAISAJES GASTRONOMICOS DESTINO GOURMET

* ESCAPADA GASTRONOMICA SIERRA DE MONTANCHEZ TAMUJA.

ADISMONTA apuesta por abrir las puertas de una de las mejores alacenas del mundo:
La Dehesa, en una escapada gastrondmica al corazén de Extremadura

Propone con distintos soportes acompafiar en esta experiencia a todo aquel que no
se pueda resistir al mejor jamén del mundo, Dehesa de Extremadura en Sierra de
Montdnchez, la magnifica Torta del Casar o los inigualables Bombones de Higo. Siempre,
acompafiado de buenos caldos, regado con el mejor de los aceites y con sorpresas de
temporada: Perdices, venado, trigueros, setas, entre otros.

El empresariado turistico de la comarca apuesta por este producto turistico genuino
“Escapada gastrondmica” ya que une su enclave geografico privilegiado en el tridngulo de
oro (Caceres, Trujillo y Mérida) a los productos gourmet mas representativos a nivel regional
y nacional (jamdn ibérico, torta del casar y bombdn de higo). Para ello se pone en marcha una
campafia de promocidn basada en la animacién a la compra entre el sector industrial y el
turistico siendo el atractivo principal La Dehesa como alacena de increibles regalos al paladar.

El territorio Sierra de Montanchez y Tamuja pertenece a los tres clubs de productos
turisticos puestos en marcha por la Direccién General de Turismo (CP rutas del jamén Dehesa
de Extremadura, Rutas del Queso y Ruta del aceite). Dentro de la oferta extremefa
propuesta por la Junta de Extremadura: “Extremadura Gourmet”.
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Analisis prescriptivo sobre la base de los productos turisticos.

El potencial de los recursos turisticos comarcales alcanza su mdaximo valor al
ensamblarse en un paquete de productos turisticos de alta calidad, desde esta ldgica
trabajamos para incorporar este planteamiento a la Estrategia comarcal y convertirlos en
actuaciones para el desarrollo del territorio dentro de la estrategia de Turismo Sostenible y
dentro de las premisas de Destino Turistico inteligente

5.3. La oferta turistica.

Analizando la oferta turistica de la comarca Sierra de Montanchez y Tamuja en el afio
2018, podemos observar que en los 22 municipios hay 303 empresas turisticas: 46 alojamientos
y 257 bar/restaurantes.

Empresas turisticas en el area de la comarca de Sierra de Montanchez y Tamuja

ANO 2018
Tipologia de Empresas N°¢ Establecimientos
SALON BANQUETE 4
LOCALES DE OCIO NOCTURNO 45
APARTAMENTOS 3
CAFES-BARES 171
CAFETERIAS 9
CAMPING 1
CASAS RURALES 31
CATERING 1
HOTELES 11
RESTAURANTES 27

Fuente: Elaboracion propia mediante dato de Diputacion de Caceres. Observatorio socioecondémico provincial.

Destaca en la comarca, como debilidad, la ausencia de empresas de actividades
turisticas. La oferta de alojamiento en crecimiento se concentra en puntos concretos, teniendo
casi todas las localidades algun tipo de alojamiento extrahotelero: casa rural, hotel rural,
camping, apartamentos rurales o chozos turisticos.

En el periodo anterior 2014-2020 se vio incrementada la oferta de forma positiva.
Destacamos como ejemplo los alojamientos que han sido subvencionados por el programa
LEADER, como un hotel de cuatro estrellas, dos casas rurales de cuatro estrellas, apartamentos
de tres estrellas y un camping de caravanas.

El computo en numero de plazas no es tan significativo como la calidad que ofrece el
territorio en alojamientos extrahoteleros, siendo como minimo la categoria ofertada de tres
estrellas.

También se ha incrementado el niUmero de restaurantes con las mismas caracteristicas
que la oferta en alojamiento.

Entre el resto de municipios destacan Montanchez, con el mayor niumero de plazas en
alojamientos y Alcuéscar con mas plazas en restaurantes.
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Numero de establecimientos por tipologia (2018).

Numero de establecimientos
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Fuente: Elaboracién propia mediante dato de Diputacién de Caceres. Observatorio socioeconémico provincial.

Numero de establecimientos por municipio (2018).

Numero de establecimientos por municipio
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Fuente: Elaboracion propia mediante dato de Diputacién de Caceres. Observatorio socioecondémico provincial.

Por otro lado, cabe resaltar que Ia tipologia de Casa Rural es la mas numerosa en el
territorio, si bien son los hoteles los establecimientos que mas niimero de plazas ofertan
(261). Un andlisis sobre las categorias de alojamientos rurales hace que la oferta sea media
alta, ya que en el dltimo periodo se ha optado por las cuatro estrellas.
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Nudmero de establecimientos turisticos en la comarca Sierra de Montanchez y Tamuja por municipios.

Municipio CBQ}I;ESS CAFETERIAS RESTAURANTES BP?I\?QSETE LO%AOLg'?UDRENOOCIO RLCJQ?AAL?ES HOTELES | ALBERGUES APARTAMENTOS CAMPING CATERING TOTALES
Albala 5 o] 0 0 3 0 o] o] o] 0 o] 8
Alcuéscar 38 1 10 o] 6 1 2 (o] (o] o (o] 58
Aldea del Cano 8 1 3 o] 2 o] (o] (o] (o] o] (o] 14
Almoharin 1 (o] 2 1 3 5 (o] (o] (o] o] (o] 22
Arroyomolinos 2 0 0 0 0 1 0 0 o} 0 0 3
Benquerencia 1 (o] ¢} 0 (o] 1 (o] (o] (o] 1 (o]
Botija 5 (o] 0 0 (o] 3 (o] (o] (o] 0 (o] 8
Casas de Don Antonio 3 (o] 0 0 4 0 (o] o] (o] 0 (o] 7
Montanchez 15 (o] 4 1 4 10 4 o] 2 0 (o] 40
Plasenzuela 4 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 8
Ruanes 1 1 1 0 0o 1 [} 0 0 0 0 4
Salvatierra de Santiago 4 [¢} 0 0 ¢} 1 ¢} [¢} [¢} 0 ¢} 5
Santa Ana 3 (o] o] [¢} (o] [¢} (o] (o] (o] 0 (o] 3
Santa Marta de Magasca 5 1 o 0 2 1 [¢} [¢} [¢} 0 [¢} 9
Sierra de Fuentes 18 1 1 1 1 2 o] 0 0 0 0 24
Torre de Santa Maria 6 3 3 1 3 o] 2 o] o] 0 o] 18
Torremocha 5 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 10
Torreorgaz 12 0 1 0 7 0 1 0 0 0 0 21
Torrequemada 5 o] 1 0 2 1 o] o] o] 0 o] 9
Valdefuentes 9 o] 0 0 4 1 o] o] o] 0 1 15
Valdemorales 1 ¢} 0 0 ¢} 0 [} 0 [} 0 o} 1
Zarza de Montdnchez 10 1 o] o (o] 1 (o] (o] 1 0 (o] 13

TOTALES 171 9 27 4 45 32 10 o 3 1 1 303

Fuente: Diputacion de Caceres
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Numero total de plazas en restaurantes. 2015.

Zarza de Montanchez = 0
Valdemorales | 0
Valdefuentes = 0
Torrequemada mmm 49
Torreorgaz = 125
Torremocha 0
Torre de Santa Maria mee—————— 200
Sierra de Fuentes mm—m 78
Santa Marta de Magasca mm 32
Santa Ana 0
Salvatierra de Santiago | 0
Ruanes mm 28
Plasenzuela mm 76
Montanchez mEEEE————————— )65
Casas de Don Antonio | 0
Botija | 0
Benquerencia = ,0
Arroyomolinos = 0
Almoharin  m— 72
Aldea del Cano meeessss—— 137
Alcuéscar I /| O
Albala 0

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Fuente: Servicio provincial de turismo de Caceres. Enero de 2016.

Como se puede observar en el grafico, en la mitad de los municipios no hay ningun
restaurante. Destaca entre todos ellos Alcuéscar con 719 plazas, seguida muy de lejos por
Monténchez (265). La mayoria de los establecimientos tienen una baja categoria (1 0 2 tenedores).

Numero de plazas en alojamientos y restaurantes. 2015.
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Fuente:
Servicio provincial de turismo de Caceres. Enero de 2016
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Analisis prescriptivo sobre la base de la oferta turistica.

El esfuerzo realizado por ADISMONTA a lo largo de los diferentes programas de desarrollo
se ha concretado en la creacién y desarrollo de una oferta turistica creciente en calidad y
establecimientos. Este impulso se ve reforzado para el nuevo periodo donde continda la apuesta
decidida por el turismo rural y el desarrollo del sector, reforzada desde el doble frente de la
diversificaciéon productiva y el destino sostenible e inteligente
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